
Ara egy és fél dinár

■

■ ■
Jete,**1

I  
&

J

XXIV. évfolyam Szufcotica, SZERDA 1923. május 9 124. szán
'f.S'

BJ cg jelenik notation reggel, ünnep után és hétfőn délben 
TELEFON SZÁM: Kiadóhivatal 8-58, Szerkesztősé? 5-10 E lő fizetési ár n egyed évre 135 dinár

lLLKLISZILSEGi Kralja Alexanara-ulka 4 stxui a .a lt  
t  incéh: vaích  Kralja Alezoa&ra-ulica 1 (Lelliach-palota)

Az adópolitik h í 23B Í

Az adókivető bizottságok meg
kezdik működésüket. Izzasztó 
székük elé kerülnek a nagy va 
gyónók s nagy jövedelmek urai, 
hogy számot adjanak arról, milyen 
mértékben képesek hozzájárulni 
az állam terheinek viseléséhez. 
Sorra kerülnek a kereskedők is, 
akiket a közhit a könnyű kereset 
és hirtelen meggazdagodás sze
rencséseinek tart s akiktől rég 
elmúlt idők, rég elköltött jö
vedelmeiről követelnek szám
adást.

Ha más nem történik csak ez, 
még nem volna érthető az az 
ideges készülődés, az a mozgo
lódó bizalmatlanság, amivel a 
kereskedők az adókivető bizottsá
gok működése elé néznek. Végre 
Is, adót fizetni nem jó — állapí
totta meg már régen a népböl
csesség. Az adófizetés nem tarto
zik azok közé az állampolgári 
kiváltságok közé, ami nélkül nem 
boldog az éPampolg&r és amit 
legféltettebb szabadság jogai közé 
oor;»z Am odőt fuetni soha sem 
volt jó s még ebből nem lenne 
érthető az az általános felzúdulás 
amivé a régi időkből ismeretes 
panaszok elmélyültek.

Kell valami más okának is 
lenni, hogy már most, amikor a 
bizottságok még meg sem kezd
ték működésűket, a polgárság 
már is kezd belefáradni az avenam 
non — ellenállás megszervezé
sébe. Nem csak az adóalap meg
állapítási módját sérelmezheti a 
polgárság, hanem az egész adó
politikát. Az adótörvényhozástól 
az adótörvények végrehajtásától 
kezdve az adózók végrehajtásáig 
ez adópolitika minden megyilat- 
kozását.

Az adótörvények s adórendele
tek az úgynevezett alkalmi tör 
vényszerkesztésnek minden jel
lemző sajátságát magukon viselik. 
Nem rendszeres, jól átgondolt s 
konzekvensen megvalósított adó 
politika jut döntő szerephez az 
adótörvényekben. Nem vigyáznak 
arra, hogy az egymásután követ
kező adótörvények egységes adó
rendszerbe összefoglalhatók le
gyenek, nem gondolnak arra, hogy 
az adótörvények nem akkor jók, 
ha csak az állami bevételek fo 
hozását tartják szem előtt, hanem 
akkor, ha a kincstár érdekét úgy 
védik meg, hogy a termelés fen- 
tartásál, sőt fokozását elősegítsék. 
Az az adó, amelyik tönkreteszi, 
vagy legalább labilissá teszi az 
adózó exisztenciáját, nem szolgál
hatja az államkincstár érdekét. 
Feldúlt exisztenciákból, bezárt üz 
letekből, a kihűlt kazánok gyár
telepeiből lehet egyszer nagy va 
gyónt kisajtolnia, de állandó s fo
kozódó jövedelmet nem. A log- 
luxusiozusabb kiadás indokoltabb,

nint az adóst agyonfojtó fizetés 
követelése.

Nagy hiba ez is, bogy a szak
köröknek és érdekképviseleteknek 
minden hozzászólásától elvonják 
a törvenytervezeteket. A kereske
dők legtöbbször csak a hivatalos 
lapból tudják meg, hogy a köz
teherviselés milyen módját gon
dolta ki, dolgozta fel, foglalta 
törvénybe s hajtja végre a pénz
ügyi kormányzat. Á gyakorlati 
élet tapasztaltain  nem szűrik ke
resztül a hivatali szobák tervezeteit.

A gyakorlati élettől való ez az 
elzárkózás nemcsak a pénzügyi 
törvényhozást, hanem a pénzügyi 
adminisztrációt is jellemzi. Az 
ilyképen megalkotott adótörvénye
ket azután rendszerint olyan tiszt
viselők hajtják vegre, akik legfel
jebb csak azokat a szabályokat 
ismerik, amiket végre kell haj
tani, de nem ismerik azokat

Fenyeget az erős kéz politikája
Hétfőn összeül a  nem zetgyűlés —-  Ki lesz az elnök?  

Fenyegető hangok a horvátok ellen  —  Viharok a mandátumok 
igazolása körül

A belpolitikai helyzetben a keddi 
napon sem történt lényegesebb 
esemény ; a parlamenti klubokban 
meglehetős csend honol és a nap 
folyamán a minisztertanács sem 
tartott ülést.

Dr. Peles, a képviselőház ideig
lenes elnöke délelőtt meglátogatta 
Pasics miniszterelnököt, akivel 
hosszabb ideig tárgyalt. Mint meg
bízható forrásból értesülünk, a 
konferencián elhatározták, hogy 
a parlamentet hétfőre összehívjak.
Addigra kinyomatják az igazoló 
bizottság jelentését és szétosztják 
a képviselők között is. A szkup- 
stina hétfői ülésének napirendjén 
az igazoló-bizoitság jelentése sze
repel, amiről előreláthatólag csak 
három-négynapos vita lesz, tekin
tettel arra, hogy a házszabályok 
nagyon korlátozzák az igazolás 
körüli vitát és igy ezt obstrukció- 
val nem lehet hosszabb ideig el
nyújtani.

A parlament elnökének meg
választására csak az igazolások 
megtörténte után kerül a sor. Az 
elnök személyére nézve még min
dig különböző kombinációk von
nak forgalomban, amiknek azon- 
ban nincs sok tárgyi alapjuk, 
mert valószínűleg Pastes minisz
terelnök fog erről dönteni, ő pe
dig nem igen szokott terveiről 
előre nyilatkozni. Legtöbbet fővá
rié Vies Ljuba elnökségét emlege
tik, aki azonban nem szívesen 
vállalná ezt a tisztséget, mert eb
ben az esetben nem gyakorol
hatna annyira befolyást a kor 
many és ' radikális párt politi
kájára. Egyes politikai körökben 
viszont arra számítanak, hogy

az embereket, vállalatokat, üze
meket, sőt azokat az életfeltétele
ket, amikre a törvényt alkalmazni 
kell. /\ helyzet körülbelül az, 
mintha gyógyszerészek gyógyíta
nának. Az orvosságot jól ismerik, 
de a beteget sehogy.

Az edózó állampolgár jóformán 
Csak az adókivető bizottságok ré 
vén része a pénzügyi kormány
zatnak. Érthető tehát, hacsak az 
adókivető bizottságok működé
sére reagál. Ez az Ő részéről ért
hető, de az államkincstár részé
ről nem. Az adózót, a gyakorlati 
élet tapasztalatainak gazdag sze
gényét bele kell kapcsolni a pénz
ügyi kormányzatba, hogy taná
csával, fölvilagositésával, gyakor
lati ismereteivel s áldozatkész
ségével segítse azt a kétségtele
nül nagy munkát, aminek az ál
lam szükségleteiről való gondos 

s kodás lenne az egyetlen föladata.

I

Jovanovics lesz Vuicsics belügynu 
niszter utóda, aki ellen az utóbbi 
időben egyre erősebb ellenszenv 
nyilatkozik meg a radikális part
ban. Mindezek azonban egyelőre 
csak kombinációknak tekinthetők.

Újra kiséri a koalíció
A belpolitika eseménytelensé- 

gének részben az is egyik elő
idéző oka, hogy Korosec, a föd?- 
ralista blokk beograd* meghatal
mazott követe, még Ljubljanában 
tartózkodik. Valószínűleg csütörtö
kön vagy pénteken érkezik vissza 
Beogradbo, közben azonban el
megy Zagrebba is, hogy Re- 
dicscsnl tanácskozzék.

Politikai körökben, különösen 
azonban az ellenzék körében is
mét az a meggyőződés kezd tért 
hódítani, hogy a radikálisoknak 
nem sikerül a blokkal megegyezési 
létrehozni és végül mégis kényte
len lesz a kormánypárt a demok
ratákkal létesíteni koalíciót, Hor
vátországban pedig az erős kéz po
litikája következik. Hir szerint tf/ra 
bizalmas tanácskozások kezdőd ek a 
radikálisok és demokraták közölt. 
Ezeket a híreket megerősíteni lát
szanak Radicsnak és Korosecnek 
legutolsó ismert nyilatkozatai, 
amelyek valamivel élesebbek, 
mint az előbbi nyilatkozatok. A 
N  vosti értesülése szerint a radi 
kálisok körében is meglehetősen 
számítanak ezzel az eshetőséggel. 
Egy radikálispárti vezetőférfi ki
jelentése szerint abban az eset
ben. ha Rndics és Korosec to
vábbra is kitartanának amellett a 
tárgyalást alap mellett, hogy 
nincs nemzeti egység, hanem 
három nép áll egymással szem

ben, akkor bajosan fog a kor
mányzópárt a blokkal megegye* 
zésre jutni.

Ezek a híresztelések nagyrészt 
a demokrata párt köréből ered
nek, akik szívesen látnák a koa
líciós tárgyalások felújítását; a 
béreket azonban egyelőre óvatos
sággal kelt fogadni. A helyzet 
tiszta képe csak a parlamenti el
nökválasztás után feg kibonta
kozni, mert Radius — amint be
jelentette — csak ekkor akar ak
cióba lépni.

A z igazolóbizottság ülése
A keddi nap folyamén politikai 

körökben a legnagyobb érdeklő
dés az igazoló bizottság tárgya
lásai irányt nyilvánult meg, amely 
úgy délelőtt mii t délután megle
hetős viharos volt. A délelőtti 
ülésen a vranjei kerület mandá
tumai körül fejlődött ki hevesebb 
vita. A demokraták ugyanis azzal 
vádolták Jankovtcs Velizár közle
kedésügyi minisztert és a radiká
lis párt többi jelöltjeit, hogy az 
agitáció során visszaéltek a király 
nevével és a rendőrhetóságokat 
is szolgálatukba állítottak. A ra
dikálisok heves vita közben azt 
bizonyították, hogy ezekre a va
dukra nincs kellő bizonyíték, a 
mely álláspontot a bizottság is 
szótöbbséggel magáévá tett. A 
délelőtti ülésen igazolták Pribicse* 
vies Szvetozár pozsegw mandátu
mát, valamint a demokraták iika 
krbavai mandátumait is, míg e 
kerületek Rrdics párt' mandátu
mait — éppúgy mint hz előbbie
ket — nem vették tárgyalás alá.

A délutáni ülésen a legviharo
sabb vita a kumanovoi mandátu
mok körül fejlődött ki, uhui rnind 
a három mandátumot a dt mo- 
kraták nyerték el, a radikálisok
nak azonban csak csekéiyszán u 
szavazat hiányzott a hányados
hoz. A radikálisok panasszal éltei; 
amiatt, hogy Szlooovnicska faluban 
a választás napján bulgár kon a!‘át
esik törlek be és lehetetlenné tet
ték a választások folytatását, a 
radikális párt két vezető tagját 
pedig megölték. Zscdnnk község
ben a bulgárok terrorja miatt a 
szavazóknak több mint fele nem 
mehetett az urnákhoz Egy har
madik községben a választási el
nök a törvény előirása ellenére 
csak a választás napján érkezett 
meg és igy a szükséges előké
születeket nem is tehette meg. 
Emiatt Kojic.s radikálispárti kép
viselő azt indítványozta, hogy az 
összes mandátumokat semmisítsék 
meg. Az indítványt heves vita 
követte, amely annyira elfajult, 
hogy az elnök kénytelen volt az 
illést tiz percre fölfüggeszteni. A 
szünet alatt a bizottság radiká’is- 
párti tagjai a pártklubban érte
kezletet tartottak és az ülés meg
nyitása után azt indítványozták,
hogy a döntést erről a kérdésről
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halasszuk el. A bizottság ezt az 
indítványt elfogadta. Igazolták a 
modrus-fiumei mandátumokat, a 
melyek ügyében a radikálisok 
panaszait elvetették, továbbá jó
váhagyták a csacsaki választáso
kat is. A banjalukai mandátumok 
ellen utólag beérkezett kifogáso- 
kát elvetették.

Az ülés este fél nyolckor ért 
véget. A tárgyalást szerdán foly
tatják, amely alkalommal a mon
tenegrói, timoki, viroviticai és 
pancscvo-belacrkvai kerületek man 
dátumaira kerül a sor. Különösen 
a viroviticai kerület mandátumai
nak sorsa iránt nyilvánul meg 
nagy érdeklődés, ahol Ribar man
dátuma vitás. Tekintettel a radi
kálisoknak a demokratákkal szem
ben tanúsított ellenséges maga
tartására, nincs sok kilátás arra, 
bogy Ribar az igazoló eljárás so
rén mandátumhoz jusson.

Megegyezés készül az adókivetésekben
Áz adókövető bizottságok plenáris ülése előtt

Az adókivető bizottságoknak j minden további évre pedig száz szd- 
szerda délelőtt megtartandó első ér-\zalékkal többet tehát 1918-ra 20.000, 
tekezletére már megtörténtek a ’-1919-re 40.000. 1920-ra 80.000 és
szükséges előkészítő intézkedések.»1921-re 160.000 korona a létmini- 
A megoldandó kérdésekről kedden a í műm. Csak az ezeken felüli vagyon- 
városi hatóság és a pénzügyigazga-p;a fogják megállapítani az adókul- 
tóság között informatív megbeszélés I csőt
folyt, aminek eredményeképpen ki- i Pletikoszits András dr. főispán ki- 
táfcfc van arra. hogy létre jön a meg- ? jelentette munkatársunk elöt.t hogy 

egv méltányos adókulcsban A nincs kizárva, hogy az első adóérte-
O S p iO lU d K  j A szerdai értekezleten az adóki-1 kezletet a letárgyalandó anyag boti • ui I vető bizottságok tagiain és a pénz-*sége miatt nern lehet szerdán befe-
H uszoaegy orvosi o x le v eL t hirdet e k I ügyigazgatóság képviselőin kívüli jezni. azonban hihetőleg a pénzügy

részt vesznek a városi hatóság ve-« igazgatóság képviselői is méltányosk i a városi közgyű lésen

Megírtuk, hogy a városi közgyü- | zetői is és bár Pletikoszits András 
lés fogja az 1914. január 1. óta iete-jdr. főispánnak ugyanebben az idő-
lepedett orvosok diplomáit felülvizs
gálni. A városi tiszti főorvosi hiva
tal nyolc napi határidőt tűzött ki az 
ebbe a kategóriába tartozó orvosok 
részére az eredeti oklevelek beter
jesztésére. Ebből a határidőből még 
csak néhány nap van hátra.

Huszonegy olyan orvos működik 
jelenleg Suboticán, akik 1914. janu
ár 1. után telepedtek itt le és ezek 
közül eddig már tizenhatan terjesz
tették be a városhoz diplomájukat. 
Ezek az eredetiben benyújtott dip-

.............. .......... ....... ..........  . j pénzügyiga hatósági, megbízottak pe-
venni. ezt a gyűlést elhalasztották, dig ugyancsak ígéretet tettek az élő
mért Pletikoszits főispán, mint mun-Izetes megbeszélések folyamán, hogy 
katársunk előtt kedden hangsúlyoz- ? lehetőleg respektálni fogják, az adó- 
ta. súlyt helyez arra. hogy az adó- * kivető bizottságok tagjainak vé’emé- 
kivető bizottságok első értekezletén; nyét és a szerdai értekezleten az 
részt vegyen. Ugyancsak képviselve j alapelvek megbeszélésénél igyekezni 
lesz a városi tanács és a városi udów fognak megteremteni az adókivetés 
hivatal is. 'munkájánál szükséges együttmiikö-

Az értekezleten elsősorban feles-\ dés alapját. .
kelik a bizottságok tagjait, majd ki- j Erre figyelemmel lesz a városi í

1 oktatják őket az adókivetésnél köve- í hatóság is és tgy meg van minden ki- 8 1**5
tendö magatartásukról. Ezután kő- | látás arra. hogy sikerül a megegye
vetkezik az adóalap kiszámítási * zés. Abban $z esetben, ha a 
módjának megállapítása, amelynéíl kincstár képviselőinek magatartása 
a törvényben is megállapított létmí- j meghiúsítaná a megegyezést, elke- 

zal vádoltak meg. hogy diploma aél- 5 nimumot veszik figyelembe. A létmi- i rfilhetetlen lenne a polgárságnak a 
kül működtek. Mind a két orvos a í nimumot úgy fogják megállapítani J  városi hatóság által is támogatott 
berni egyetemen szerzett oklevelet, j hogy az 1917. évre 10.000 korona évi ? szélesebbkörü tiltakozó akciója a 
amelyet eredetiben terjesztett be létminimumot lógnak megállapítani, nagy adókivetés ellen., • 1 • p ff _ _ - 1- • J 11 _   ■tiszti főorvosi hivatalhoz.

Még csak öt orvosi oklevél beter
jesztése van hátra, amelyeknek be
érkezése után a városi tanács a 
tiszti főorvos véleményezése után 
még a májusi közgyűlés elé terjeszti 
az okleveleket és a május 2G-án

Két család a rendőrségi fogdában
— -  .- -----s Novisad kereskedő világát kínosmegtartandó közgyűlés fogja az- S2enzáció tartja iz?a|On,ban. A rend- 
uíun ezeket az orvosi diplomákat Ifjrség letartóztatta Kondi Lajos te-
kihirdetni.

Megalakulnak az orvosi p5ratlanuI
k a m a r á k

A vajd aság i orvosok  a b eograd i 
kam arához fo g n a k  tartozn i

, . . Isa cég alatt nagyszabású export-Az orvosi kamarak felalhtasaról Lmport {izje| et nyitott, Hamburgban 
szóló uj törvény, kedden érkezett,js te|epCf- rendezett be, s különösen 

a suboticai \arosi tiszti fóono.l ,, vprvj term ékek niacán szerzett 
hivatalhoz. Pavkovics Milan tiszti
főorvos legközelebb értekezletre hív
ja össze a suboticai orvosi kart, 
hogy az uj törvény intézkedéseit is
mertesse.

Az uj törvény értelmében az or
szág területén négy orvosi kamara 
fog megalakulni: Szerbia., a Sze- 
rémség és a Vajdaság részére Beo
grad székhellyel, Horvátország, 
Szlavónia és a Muraköz részére 
Zagreb székhellyel. Bosznia-Herceg
ovina. Dalmácia és Montenegró ré
szére Szarajevó székhellyel és vé
gül Szlovénia részére Ljubljana 
székhellyel.

Az orvosi kamarák — ugyanazzal 
a hatáskörrel, mint az ügyvédi ka
marák — az orvosok fegyelmi fóru
mát alkotják és dönteni fognak min
den orvos-etikai kérdésben. Az uj 
törvény elrendeli, hogy minden or
vos kötelezően tagja lesz az orvosi 
kamarának. Súlyos fegyelmi vétség 
eseten a kamara törli az orvost tag
jai sorából, aki czekután már vem

is folytathat az országban praxist. í orvosi kamarák szigorúan fogiák 
Az orvosi kamara beleegyezése ? büntetni azt az orvost is. akiről be- 

nélkül az orvosok nem vállalhatnak • bizonyosodik, hogy üzletszerűen 
állást sem a munkásbiztositópénz-| hosszabbítja meg a betegek gyogyu- 
tárnál. sem a vasútnál vagy másutt j lási ideiét. Ugyancsak az orvosi ka- 
és nem vállalhatnak fürdőorvosi ál-imarak fogják* megállapítani az 
lást sem. valamint nem távozhatnak egészségügyi főnökségekkel együtt 
egyik kamara területéről a inás-kba, J az orvosok által felszámítható tak-
Iegfeljebb csak konzíliumra való | sákat Is.
meghívás esetén. Megtiltja az ui tör-’ Az ni rendelet már május 18-án 
vény azt is, hogy egy orvos több 1 életbelép, az orvosi kamarák azon- 
rendelőt tartson fenn. vagy hogy § ban csak szeptember 1-én fognak 
több helyen folytasson praxist. Az ' megalakulni. —

ben a Mérgesen megtartandó ármen- 
tesitö társulati ülésen kellene részt

Letartóztatott novisadi nagykereskedő
tévedésből

kintélyes és vagyonos novisadi 
nagykereskedőt, aki hétfő délután

népszerű kereskedő Noyísadon. A 
háború előtt az egyik budapesti bank 
áruosztályának volt vezető tisztvi
selője. később Korodi Lajos és Tar-

a vegyi termékek piacán szerzett 
vezető pozíciót, cége egyike lett a
legnagyobbak.nak és legismertetr- í s z i n t é n  családostul. Hétfőn dél-
beknek s ezzel arányban növeke- utan, detektívek várták a vonaton 

jc. megérkező Korodit s csaladlava.dett Korodi vagyona is.
A letartóztatás előzményei

Néhány héttel ezelőtt megírtuk, 
hogy a novisadi rendőrség letartóz
tatta Nagy József vasúti hivatalno
kot, akire rábizonyult, hogy a Novi
sadon feladott árukról szóló fuvar
leveleket a felek javára meghamisí
totta, ami által a vasútnak tetemes 
kárt okozott, s a szállitófelektől pe
dig ajándékot s ellenszolgáltatást 
kapott a nekik tett szolgálatokért. 
Nagy vagy kevesebb súlyt irt be a 
fuvarlevélbe az áru tényleges súlyá
nál, vagy az árut úgy deklarálta, 
hogy a fuvardíj kevesebb legyen.

Nagy József az ellene folytatott
vizsgálat során azt vallotta, hogy aj pedig átkisértette az ügyészséghez. 
Korodi-cég Szőke nevű alkalmazott-1 Kedden Korodit az ügyészségi fog
ja is összejátszott vele s ez is hoz-(házban kihallgatta a vizsgálóbíró. A 
zájá-ult a törvényellenes fuvardíj-J nagykereskedő tagadja, hogy neki 
kedvezményhez, mintegy. 100 di- része letí veka a fuvarlevél pana-

álláspontra lógnak helyezkedni. Más 
forrásból szerzett értesülésünk sze
rint az adókivetésekhez delegált

nárral kevesebb fuvart fizetett, mint 
amennyit fizetnie kellett volna. Nagy 
vallomása alapján kiterjesztették a 
vizsgálatot Szőkére és a Korodi- 
cégre is.

Abbáziából — a fogházba
Korodi Lajos családjával Abbá

ziában nyaralt s itt értesült róla, 
hogy vizsgálat folyik ellene. Nyom
ban megszakította a nyaralást s 
visszajött Novisadra, hogy a rend
őrségnek rendelkezésére álljon. Ve
le együtt jött a családja, továbbá 
sógora Székely Arnold, a Székely és 
Komlós gabonakereskedő cég fönö-

megérkező Korodit s családjával, 
továbbá a vele együtt érkező Szé
kelyekkel együtt bekísérték a rend
őrségre.

A novisadi délutáni korzón termé
szetesen nagy feltűnést keltett, 
hogy uriasszonyokat, gyerekeket, 
cselédeikkel, nevelőnőjükkel együtt 
bekísérik s a legkülönbözőbb men- 
de-monda terjedt cl a letartóztatás 
okáról a városban.

Két óra hosszat volt a két família 
a rendőrségi fogházban, amikor 
megjelent a főkapitány, s kostatáita, 
hogy a rendőrök túlbuzgók voitak s 
az utazástól és az izgalmaktól meg
viselt família tagjait Korodi kivéte
lével szabadonbocsátotta, Korodit

mában s kijelentette, Hogy Sppen 
azért jött haza külföldről, hogy do
kumentálja ártatlanságát, ha meg 
akart volna szökni, akkor most te
hette volna meg legkönnyebben, 
nincs tehát semmi ok további fogva- 
tartására.

A vádtanács a szabadlábrahelyc- 
zés ügyében még nem döntött.
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A novisadi szerb színház 
válsága

A j5vőben csak négy hónapos lesz 
a színi szezon

A novisadi színházi idény befeje
zése előtt élénken foglalkoztatja az 
ottani szinházpártoló egyesületet a 
szerb színház ügye, amely ebben az 
évben csak súlyos gondok és küz
delmek árán tudta fenntartani a 
nyolchónapos színházi szezont. Az 
elmult idényben ugyanis számos 
esetben alig volt közönség a szín
házban, gyakran alig tiz-tizenöt 
ember előtt játszottak a színészek 
úgy, hogy a társulat nagy deficittel 
dolgozott.

A színház május 15-én fejezi be 
működését és a novisadi Szinpár- 
toló Egyesület már most foglalko
zik a jövő évi szezon kérdésével. A 
közönség érdeklődésének hiánya 
miatt elhatározták, hogy a színtár
sulat ezentúl nyolc hónap helyett 
csak négy hónapig log Novisadon 
játszani, ezenkívül pedig hosszabb 
vendégszereplésre a Vajdaság na
gyobb városaiba fog menni, mert 
remélik, hogy ezáltal sikerül meg
felelő bevételt biztosítani a társulat 
számára.

a kereskedők az elkobzott gyufát
Megírta tegnap a Bácsmegyei 

Napló, hnyy a pénzügyőrök több su-» 
boticai kereskeűcsoen. ahol moffálJa* 
pitották, hogy a gyújtó skatulyáját 
75 páránál drágábban adták el. •— 
az egész gyufakészletet elkobozták. 
Azok a kereskedők, akiket az agent 
provokateurök beugrattak. hogy egy 
dinárért adjanak gyufát, természe
tesen már megpróbálták az elkob
zott készleteket visszaszerezni. A 
próbálkozásnak eddig nem volt s 
előreláthatóan nem is lesz sikere.

A kereskedők, akiket a kalamitás 
ért. azzal védekeznek, hogy nem 
tudtak a gyufa árának maximálásá
ról. A monopol-igazgatóságnak pe
dig az az álláspontja, hogy a gyufa 
árának megszabásáról szóló rende
let már novemberben megjelent, a 
törvény nem tudásával pedig senki 
sem védekezhet.

Annyi bizonyos, hogy a monopol
igazgatóságot, amely most az elkob
zással százezrekre menő károkat 
okoz a kereskedőknek, súlyos mu
lasztás terheli a fogyasztó közön
séggel szemben, amely szintén nem 
tudott arról, hogy a gyufa ára maxi
málva van. s november óta egy di
nárt fizetett minden skatulya gyufá
ért ott. ahol három koronáért meg
kaphatta volna. Az bizonyos, hogy 
a pénzügyi kormány nem köteles a 
maga rendeletéit másutt, mint a 
Sluzbene Novinében közreadni, a 
helyi hatóságoknak és a monopol
igazgatóságnak azonban a közönség 
érdekében kötelessége lett volna más 
uton-módon is tudatni, hogy csak 75 
párát kell fizetni a gyufáért, nem 
egy dinárt. A Sluzbene Novine még
sem közkézen forgó olvasmány, a 
mit az is bizonyít, hogy a monopol
igazgatóság helyi expoziturdja. a 
dohány nagytözsde szintén nem tud
ta. hogy a gyufa árát megállapítot
ták. s a nagy tőzsdéből is 36.000 di
nár értékű gyufát koboztak el.

A tegnapi elkobzásról meg kell 
még állapítani, hogy az a mód. aho
gyan végrehajtották, lehet jogszerű, 
de az állam tekintélyét sérti, meet
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nem túlságosan Ildomos, hogy álla
ttá közegek kihágás elkövetésére 
blrjunak rá valakit, hogy azután al
kalmazzák vele szemben a legszigo
rúbb büntetést. A Reuter Károly cég
nél például az agent provokateur 
valósággal küzdött, hogy a cég főnö
keit rábeszélje, hogy neki gyufát ad
janak el. s amikor ez sikerült neki, 
25.000 dinár értékű gyufát koboztak 
el a cégtől.

Az sem éppen tökéletes módja az 
elkobzásnak, amit tegnap produkál
tak, hogy az elkobzott készletet 
nyomban eladták vagy a kárvallott 
delikvensnek, vagy — a konkurreu- 
sének. Az elkobzás lehet jogszerű, 
lehet törvényes, de minden esetre 
olyan intézkedés, ami ellen még jog
orvoslatnak van helye . . .  S a pénz
ügyőri közeg nem ismerheti a fel
sőbb fórumok jövendő határozatát, 

delikvens már föl van akasztva,
holott ártatlansága is kiderülhet.

Az elkobzás jogosságát legalább
!s kétségessé teszi az. hogy a mono
póliumok 
rületére 
Ószerbiában 
ára már november előtt is meg volt 
állapítva, a kereskedő az állami 
egyedárusági raktárból vásárolja a

gyufát, éppúgy, mint ahogy a do- 
ányárut vásárolják, inig itt akárki 
akármelyik belföldi, vagy külföldi 
gyártói vásárolhat gyújtót s nem 

egészen bizonyos., hogy a 75 párás 
gyufaár életbeléptetésekor nfin ke
rülte-e el ez a körülmény a pénzügy
minisztérium figyelmét.

©gép-katasztrófa 
után

m todtnki repülni akart
Hírt adtunk arról a repülőgép-ka

tasztrófáról, amely vasárnap délelőtt 
történt Budapesten.

A megtartott helyszíni szemle meg
állapította, hogy a gép aluminium teste 
összetöri, a rxiotor szekrénye pozdor- 
jává zúzódott, de maga a motor telje- 
tea ép maradt. A gép értéke 80 millió J 
magyar korona volt.

A repülési szakértők vizsgálatuk után 
megállapították, hogy kikerülhetetlen 
sterencsétlenség történt. A szakértők azt

nem hibás s hogy amikor látta, hogy a 
gép menthetetlenül zuhan, a benzinve
zető készüléket elzárta. Ezzel elérte, 
hogy a gép a zuhanás után nem gyul
ladt ki. Az összetört gépet a műegye
temre szállították, ahol megvizsgálják, 
nem volt-e valami hibája.

A szemle után a rendőrség betiltotta 
a sétarepülést és intézkedést adott ki, 
hogy a jövőben a város felett alacso
nyan ne repüljenek a gépek, mert az 
az utóbbi időben gyakran okozott a já
rókelők között pánikot.

A szerencsétlenség után azok, akik 
már megváltották jegyüket a hidrvo
lánra, egytől-egyig repülni akartak. Nem 
riadtak vissza a szerencsétlenség hírére, 
hanem sürgették, hogy minél hamarább 
engedjék őket gépbe ülni. A jegyeket 
már egy-két nappal hamarább váltotta 
meg mindenki. Mandl Samu is, aki a 
szerencsétlenség áldozata lett, még szom
baton váltott jegyet családja számára.

Ma délután kihallgatták a sebesülte
ket. Bárczay pilóta és Schmied szerelőn 
az idegsokk jelei mutatkoznak. Állapo
tuk kielégítő és az orvosok remélik, 
hogy csakhamar elhagyhatják a kórhá
zat. A fiatal Mandl-házaspár állapotá
ban is javulás állott be. Mandl Hugóné, 
aki hat hónapja áldott állapotban van, 
a szerencsétlenség legkönnyebb sérültje 
és állapotában semmi komplikáció nem 
áilott be. Mandl Samuné a zsidókór- 
hrzban fekszik súlyos, de nem életve
szélyes állapotban.

A kihallgatás alkalmával kiderült, 
hogy M-ndl Samu volt a repülőgép 
utasai közül az egyetlen, aki üléshez (j 
szijjr’tatta magát. Mandl Hugóné a le- a 
vegőben rosszul lett és hogy rnegkony- 
nyebbüljön, kihajolt az ablakon. Férje 
és anyósa hozzásiettek és nincs kizárva,

h°gy » gép megbillenését a légőrvéaybe 
jutás pillanatában az is elősegítette, 
hogy egyszerre három ember tartózko
dott a gép cjpr pontján.

A szerencsétlenül jártak a zuhanásra 
nézve nem tudnak semmi pozitívumot 
mondani. Mandl Hugó és felesége el
mondották, hogy a repülés alatt nem

Setyerov Szlavko a nemzetiségi választójogról
Eíitéíi fi demokraták magatartását

A demokrata párt tagjainak az igazoló 
bizottság hétfői ülésén elfoglalt állás
pontja a nemzetiségek választó jogának 
kérdésében még a demokrata párt többi 
tagjai között sem tahikozott* általános 
tetszéssel. Beogradi munkatársunknak 
alkalma volt erről a kérdésről beszél
getést folytatni Setyerov Szlavko dr.-ral 
a becskereki kerület demokrata képvi
selőjével.

Setyerov kijelentette munkatársunk |  ülésén is szóvá fogja tenni, mert véle- 
elött, hogy a demokrata bizottsági ta- menye szerint a párt népszerűségének

1. x. , #,«i- - .« , . . js k o ttá k  a bizottsági tagok hétfői
szereplésükkel.

...— -------  ----------- Munkatársunknak arra a kérdésére,
Iában nem is fog'alkoztak. O a maga hogy az uj kormánytól várható-e más 
részéről egyáltalában nem is osztja a nemzetiségi politika, mint amilyet a 
bizottsági tagok álláspontját, mert meg-J koalíciós kormány folytatott, Sőfycrot, 
gyöződése szerint nem lehet kétséges,Imosolyogva azt válaszolta: „Én eddig 
hogy mindenkit, akit január 31-ig a 8 semmi változást n e tn  vettem észre, de 
választói névjegyzékekbe felvettek, meg-1bizonyára Önök sem.“ Egyelőre szerinte 
illetett a szavazás joga márciusi válasz-Jcsak az a jellemző lény jegyezhető fel, 
tasokon. Annál kevésbbc kívánhatná őjhogv a román kéoviselő és a németekR O J l
a magyar szavazatok megsernmisitését, I máris támogatják a kormányt, de hogy 
mert az ő listájára úgy a suboticai, mint 3 milyen ellenértékek fejében, azt még 
a becskereki kerületben meglehetősI nem lehet tisztán látni. Az uj kormány
számú magyar szavazatok is estek.

— Viszont a radikálisok álláspontja
az igazoló bizottság ülésén sem volt 
őszinte és nem állott elvi alapokon. A 
radikálisok igazolták a vajdasági man
dátumokat, mert a vajdasági választási 
eredményekkel meg voltak elégedve.
Ha konzekvensek akartak volna lenni, 
akkor igenis meg kellett volna semmi-5 is fog ebben a kérdésben.

Ellentétek a szövetséges hatalmak között
a francia-belga válaszjegyzék miatt

Anglia és Olaszország külön válaszol Németországnak
A Daily Telegraf rossz néven ve

szi a németektől, hogy Németország 
nem ajánlott fel legalább negyven

A német-francia jegyzékcsere, a 
francia válasz szövegének uyílvá-
tiosságra jutása után élénk vissz-

ÍKC hangot kelt az antant és Németor
szág sajtójában és megállapítható,
hogy Anglia és Olaszország elítéli a}» Franciaország mint diktátor* cimü 
francia és belga kormányt, ftogy í vezércikkében azt Írja, hogy hely- 
szövetségeseik meghallgatása czó'/cü/1 télén, Jiogy Németország ellenszol- 
szövegezték meg a jegyzéket. A r.é-Lgáltatás nélkül akar kölcsönt. Mig
met közeledési kísérlet annak ku
darca melleit a jelek szerint más 
nem várt eredményt hozott, ami elő
nyös a nemetekre nézve: megbon
totta a szövetséges hatalmak egysé
gét és a francia-belga fronttal szem
beállította az angol-olasz álláspon-

az angoléval.gal lépjen föl. Azt remélik, hogy 
Anglia megragadja az első kínálko
zó alkalmat és főleg arra támasz
kodva. hogy a német javaslat az 
egész jóvátételi kérdést nemzetközi 
döntőbíróság elbírálása alá akarja

tót. Megállapítható, hogy az olaszok'mai látogatása alkalmával meleg IC:I?1“ .napBap keddi száma „Szerbia Nagy- 
barát- fatádija" címmel a következőket közli:is messze eltávolodtak a francia fel-; hangon írnak az olasz-angol barát 

fogástól és mindinkább az angol vo- . Ságról és felszólítják a két kormányt, A szerb kormányválság alkalmából

Franciaország külön-kiilön válaszol-1 vdlaszlegvzék szöveget, amit két na- 
tak a német javaslatokra. A lapok J  Pon belül átnyújtanak: aJondori ne
tt ak
nak

pedig e hírforrásunk szerint Posies mi
niszterelnök Juricsnak ajánlotta fői uj 
kormányának fölchnivelcsügyi tálcáját.

.Az uj szerb miniszter jelűit személye 
bennünket ízért érdeket kül nősebben, 
mert ősrégi szabadkai bunyevác-csaiád-

terjeszteni, közvetítést kezd a sző- i nyitó
veLsdgtfseA: és Németország közti'< mond a francia válasz jegyzékről és | vágyakozott. Magyar fiuk barátságát 
közvetlen tárgyalások megindításai a Rubr-politika indító okairól. Ezzel 
érdekében. Irányadó angol körök la  beszéddel Poincaré megkísérli, 
azt tanácsolják Franciaországnak, j hogy enyhítsen azon az ellenséges 
hogy követeljen minél több szolgál- • hangulaton, amelyet a francia vá-jki az iskola 
tatást anyagban, és munkában, m ert»laszjcgyzck Londonban és Rómában az aranyos ’ 

készpénzfizetéshez Németország-1 előidézett.
nak kölcsönt kellene felvennie, s aj Berlini hírek szerint Németország 
kölcsön az angol é5? amerikai piaco- í bízik az angol és olasz jegyzék ba
kon nem teremthető elő. rátságos hangjában és ezért a biro-

féltek és a zuhanást csak akkor vették 
észre, amikor a gép motorja elállt. Ez
után elvesztettek eszméletüket és csak 
a szanatóriumban tértek magukhoz.

A rendőrség a vizsgálatot tovább 
folytatja, de eddig ugylátszik, hogy 
bűnvádi felelősséggel senki sem tartozik 
a szerencsétlenségért.

-  A kormány nem zetiségi politikája
siteni a szubolicai és novisadi választó- . . . , ..
sokat mert ott a törvényszékek törvény- WKVanis óvatos formában kérdést in-. » ..i ............. . i • . t 3 . Pninmrpnn7. rintrv Frnnrinnr.telenül visszautasították a hivatalos ki
igazítás alkalmával felvett nemzetiségi 
szavazókat, annál is inkább, mert a 
sombori és a bánsági választó kerüle
tekben n törvényszékek helyesen jártak 
el és igy nem volt egységes az eljárás.

Az igazoló bizottságban történteket 
különben Setysrov a párt legközelebbi

? egyébként is csak rövid ideje működik 
még, úgy, hogy nemzetiségi politikájá
nak irányelvei még nem domborodhat
tak ki. Az ellenzék majd csak a kor
mány deklarációjából fogja megbírál
hatni, hogy mik a kormány szándékai 
ezen a téren. Ez a deklaráció azonban 
még el sem készült és talán hallgatni
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miáiárü aranymúrkát, ami jó hatást 
váltott volna ki Angliában. A lap

Németorszúg jelentékeny része ide
gen megszállás alatt van. nem lehet 
kölcsönről szó. Anglia elvárja a né
metektől. hogy hidat teremtenek a 
franciák számára az újabb közele
dés megkönnyítése céljából.

Az olasz lapok G yörgy király ró- . Budapestről jelentik: A „Magyarság'

Baldini és lord Curzon szerdán jból származik. Szülei szegény zsellér
nyilatkoznak az angol alsó- és felső-1 emberek voltak, akik még a bunyevác- 
házban a német válaszjegyzékről és! negyedben épült kis szalmaviskójuk 
a külpolitikai helyzetről. Po/ncflrd 3 baglyakemencéie mellett élték le nap- 
ugyancsnk szerdán a kam?-° m e g - A ,J- n,T M •• M •»» —. — A í * 
nyitó ülésén nagy politikai beszédet

dalmf kormány a parlamentben 
mindaddig nem teszi szóvá a fran
ciákkal és belgákkal történt jegyzék- 
váltást. mig a kel másik antanthata
lom jegyzékét is meg nem kapja. Á  
német kormány reméli, hogy az an
gol és olasz jegyzékek ismét módot 
nyújtanak a közeledésre és a Ruhr- 
kérdés megoldására.

Megállapítható egyébként, hogy 
Anglia részéről már az cbő kudarc 
után ismét kísérlet történt a német* 
íratnia közeledés elősegítésére. 
Lord Curzon angol külügyminiszter,

főzett Poincaréhoz. hogy Franciaor
szág nem volna-e hajlandó a Ruhr* 
akcióról újabb eszmecserébe bocsát
kozni. A francia kormány londoni 
nagykövete utján közölte lord Cur- 
zonnal. hogy nem zárkózik el az 
újabb eszmecsere elől.

“f Vj5-*n

Fölszámolják
a  volt középhatalmak Törökország 

vagyonát
Lausanneból jelentik: A lausanne! 

konferencia > gazdasági bizottsága’ 
hétfőn Montagna elnöklete alatt tar
tott ülésén a keleti békeszerződés
nek a német, osztrák, magyar és 
bolgár vagyontárgyak, jogok és ér
dekeltségek felszámolására vonat
kozó cikkelyét fogadta el. A szakér
tők a cikkely uj szövegét dolgoz
ták ki, mert Törökország azzal a 
megokolással utasította el a régebbi 
szöveget, hogy bár maga a likvidá
lás ellen nincs kifogása, de nem vál
lalja azt a szerepet, hogy a szövet
ségesek intézkedéseinek végrehaj
tója legyen.

Az újonnan megszövegezett cik
kely egyebek között azt a rendel
kezést tartalmazza, hogy a Török

országnál megmaradó területeken 
lévő azok a lefoglalt vagyontárgyak, 
jogok és érdekeltségek, amelyek a 
volt középhatalmak vagy ezek ál
lampolgárainak tulajdonát alkották, 
mindaddig megmaradnak a szövet
séges kormányok tulajdonában, a 
mig a szövetséges kormányok Né
metország, Ausztria. Magyarország 
és Bulgária kormányaival megfelelő 
megegyezésre jutnak. A Törökor
szágtól elszakított területeken az 
államhatalmat jelenleg gyakorló 
kormányok e szerződés életbelép
tetésétől kezdődőleg felszámolhat* 
jók a volt középhatalmak vagy ál
lampolgárainak lefoglalt javait.

Szerbia Nagyatádija
A budapesti „Magyarság" 

juries Márkéról

iáikat. A kis Markó azonban már a fej
lődő Szabadka kultur'ársadalma után

kereste, -  m. gyár gimnáziumba is be- 
irűkozott és teljesen megmagyarosodva, 
gyönyörű szál legény alakjában került 

padjai közül. Azok közül 
ermészetü buuyevácok kö

zűi való, akik egy egéss fejjel maga
sabbak polgártársaiknál. Hatalmas ter
metével erős jellem és tiszta elme pá
rosult és szerencséjén kívül ezen tér-
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Botránnyal végződött
Milán király hagyatékának árverése

A bécsi rendőrség- betiltotta az aukciót — Hamisított 
műtárgyakat adtak el százm illiókért

Néhány héttel ezelőtt a bécsi ívért fe! és akik az előző árverési na-

in esze tü adományoknak köszönheti, hogy 
a háború alatt szerény sertéshizlalóból 
a leggazdagabb bácskai földbirtokosok 
egyikévc fejlődött.

Szabadka elszakadása után a részben 
átalakult uj társadalomban nagy nép
szerűségre tett szert és most, 
szerbiai politikai szokás szerint a föli 
xnivelcsiigyi minisztert a nem szerbiai 
szármáz.
lasztar 
szeme 
adonisi
kinevezése tényleg megtörténik, ó lesz 
Szerbia Nagyatádija és egyszersm:nd 
Szerbia pravoszláv vallásu miniszterei 
között az egyetlen római katolikus.

1923. m éjus 9.

gr ad. Bakarest és Prága véleményéi 
is. mert nekünk elsősorban baráta
inkkal kell egyetértenünk a volt el
lenségeinknek nyújtandó segítség 
ügyében.

A budapesti sajtó valósággal elke< 
seredetten tiltakozik a félhivatalos 
francia lap »rideg hangját ellen, vi
szont úgyszólván meglepetéssel ve- 

azokat a 
Journal des 

antant a Magyaror-
ti l lUVl OH — ■*»-»»* MV* » »1 H.I V, IKVW* w w . -wr ~ _______ ó pénzügyi ked-

se 5. szánni házban, ahol Milán tökhöz fordultak és megvizsgáltat- vezmények előfeltételei gyanánt fel- 
szerb király annakidején lakott, ár- iák a megvásárolt régiségeket. A állít:
verésre kerül a tizeviötszobds J szakértők közbelépésének első ered-1 — Bethlen gróf Ausztria példájá-
egész berendezése: vagyonokat érő j ményeképpen egy külföldi m ügyüj-|ra hivatkozik, amelynek kedvezmé- 
antik bútorok festményekkel, szob-jtö, aki Milán király börgarniturás 2 nveket nyújtottak pénzügyi talpra

A javadalm i főnök
gyilkosa

A nnv5cod?Iszm’w/ Beogrudban vannak és ege- folyamán készült egyik bécsi bútor- 
a  ° -  l ’szen érthetetlen, hogy az árverezők gyárban.

ellenőrzést. Magyarország a feudú-
lisok diktaturáia alatt hever, akik a 
Szent István koronája birodalmának 
helyreállítására törekednek. Nein 
igaz. hogy Bethlen gróf a parasztok
ra támaszkodik. Bethlent a nagybir

F ő iá rg y a lá s a novisad i tö rv én y szék en \ király bécsi bútorai tudomásunk
Novisadról jelentik:

akiknek nevét az árverési hir- A rendőrség a feljelentés, alapján
IS S S tí  ’ ?w "C elhallgatta -  milyen uton-módonirési helyiségben, lefoglalta az o t t . ............ .......... ............. . „ _______

jutottak abba a helyzetbe hogy ezt j talalt tárgyakat es az árverező no- j tokosok fenyegetik, akik mindenáron 
a lakasberendezest Becsben kala-jzonscg nagy izgalmára fte/rZ/o/Za ű2 J fentartására törekednek.
Pa<;s ala böcsítthassak. ' l aukció további Ha a magyar nép igazán szabad
. A Milan-hagyatek árverese nem j den tekintetűén helyénvaló mteziíe-pesz.megfontolhatjákmajdaszövet-
ján ugyan igen látogatott volt az sett némileg, mert a kalapács alá benne m e g h a tn a k  e
egykori királyi lakás, alig fértek el 3 bocsátott tárgyakat legnagyobb- 
a tizenöt szobában az érdeklődők‘ részben már eladták. A rendőrségi 
és az árverezők, akik hevesen lici- j eljárás során kiderült, hogy az auk- 
íáltak az aukcióba bocsátott mütár-jciót Petényi nevű magyar szárma- 
gyakra, antik bútorokra és a kikiál- j zásu bécsi kereskedő rendezte egy 
tási árakat hihetetlen magasra vzr-lbudapesti műkereskedőkből állókon' 
ték fel. A második napon azonban { Z0/t /h/h//jűZ együtt, amelynek Lévay 
már történt egy kis baleset: a bécsi budapesti antikvárius volt a vezető

ügyének a tárgyalását, aki a múlt év 
december 22-én meggyilkolta Tapa
vica Milán novisadi városi javadal
mi hivatali főnököt. A vádat dr. Le- 
maics Jován ügyész képviselte, a vé
delmet pedig dr. Szekulics Milán 
látta el.

A bíróság 9 órakor kezdte meg a 
tárgyalást. Dózsái György elmond
ta a gyilkosság előzményeit. Kijelen
tette. hogy Tapavica őreá haragu
dott. egv alkalommal el is bocsájtot- 
ta a javadalmi hivatali állásából, a 
hová azonban a főispán ismét vissza
helyezte. Ettől a nerctől kezdve Ta
pavica még gorombább volt hozzá. 
Egy alkalommal a javadalmi hivatal

a

je. Petényi a rendőrségen beismer
te, hogy hamisítványokat hoztak 
forgalomba és elmondotta, hogy

jugoszláv követség vezetője nyilat
kozott a napilapokban, hogy az elár- 

e'i A t. ^v erezett lakásberendezés nem voltS? %  onoKu^eA/»1,° ?.y Ls’ű/zű Milán királyé, mert a király [több mint két esztendeje készültek
V' et ai lüISI?a11, ? 7*. a*Slt0' | hagyatékához tartozó bútorokat és j erre az árverésre. A ravaszul ki- 

zctestmeiest akartak kérni, lapayi- j régiségeket, amelyek a bécsi lakás-1 eszelt és nagystílűén végrehajtott
Cd,?.?;J?eí* í? 1̂ erI®’ azonban amikor G7an voltak elhelyezve, a szerb ftw-I szélhámossághoz az szolgáltatta az 
a Toispan ele kerukek, nem terjesz-B mgg jgo^-ben megvásároltat'[öt\etQt, hogy megtudták, hogy Milán

tak. Tapavica rátámadt, és akkor 
erős szóváltás keletkezett köztük.

tette elő a tisztviselők kereset, úgy, BeOgradba szállíttatta, ahol a király egykori lakosztálya üresen
hogy Dozsaina.t kelle.t azt kérni. A J lakásberendezést a nemzeti rnuze- áll, illetőleg alkalmilag kibérelhető, 
imkor^a főispán szobájából eltávoz-j unij?an Megkötötték a szerződést a helyi-

A nyilatkozat nem riasztotta el ázjségre, azután hozzáláttak a tizenöt 
r» u o. x , • n árverezőket, akik hitelt adtak an-j szoba bebútorozásához. Egyes mü-
December wl-en reggel a piacra j nak a magyarázatnak, amelyet az? tárgyakat egyenesen erre a célra 

i n ííía 1 kötelességet teljesítem,áaukció rendezői széles körben ter-j hamisítottak, a lakásberendezésíeg- 
ü t t  hallotta hogy apósat ^ t a r t ó z - j,ogy Milán király lakás-(nagyobb része azonban a vállaiko- 
tattak' Amikor hazament, a ‘̂ kjisan j berendezését a háború alatt, Beo- j zásban résztvevő műkereskedők 
Weisz pénztarnok es egv rendoror-« Kracj megszállásakor szállították j raktárából került elő. Teljesen őr
mester várták akik nala is és Ko-(vissza Becsbe a szerb nemzeti mu- S téktelen ócskaságokat sóztak rá 
zarszkmal is házkutatást tartottak, t Minden fennakadás nélkül I horribilis összegekért a kellő szak-
Nala azonban néni találtak hamis az árverést napokon, ke-1 értelemmel nem rendelkező rnü-
jegyeket., December 22-én Vehnko- j resztül és sok száz milliós bevételt] gyűjtőkre és »müértők«-re. akik ab- 
v , István nevű tisztviselő tudatta eif amig azután végre a becsi? ban a tudatban, hogy az árverés
vele. uogy lapavica kereste. Amikor f műkereskedők és antikváriusok szö-l valóban néhai Milán király egykori
S í  inewt . J apa\ic:i szonaJ‘iba. te- } vétségé feljelentést nem tett a rend-]lakásában folyik, nem is mertek ar- 

i!-a p ranK° hivatalnokot, c őrségen az aukció rendezői ellenire gondolni, hogy a berendezés ne
aki előtt lapavica szemere vetette | csaiás miatt. A feljelentés nagy port tartozna a királyi hagyatékhoz, 
apósa csalását, majd oklevél meg
ütötte. Ö erre Tapavicát mellbe vág

ódnál revolver szokott lenni és hogy!A P&T1S1 CS londoni sajtó rideg hangon ír
megelőzze a támadását, elővette ké-8

A londoni sajtó — a Magyar Táv* 
iraii Iroda jelentése szerint — ha
sonló felfogást tanusit a magyar 
kérdésben. Az Observer Bethlen 
megérkezésével kapcsolatban azt 
hangoztatja, hogy a magyar ügyek
ben először a kisantantot kell meg
hallgatni, annál is inkább, mert a 
kisantant és különösen a csehek a 
legutóbbi időben meglehetős crőfe- 
szitéseket tettek, hogy barátságos 
megértésre jussanak Budapesttel. 
Bethlen meg volt híva Prágába és el 
is fogadta ezt a meghívást. Remél
hető, hogy Magyarország elégtételt 
fog adni a határincidensekért. Á kis
antant tdm&satia Magyarország ké
rését azzal a feltétellel, ha a magyar 
kormány rendbe hozza pénzügyeit, 
helyreállítja a belső rendet, elnyom
ja a kisantant ellen irányuló belső 
propagandát és barátságos viszonyt, 
tart fenn szomszédaival.

Ugyanilyen értelemben lr a Beth
len és Kállay missziójáról a Sunday 
Times, amely szintén Magyarország 
demokratizálódását sürgeti.

Érdekes a párisi és londoni lapok 
követeléseivel szemben a demokra
tikus magyar közvélemény állásfog
lalása, amely illetéktelen beavatko
zásnak minősíti, hogy külső helyről 
követelik Magyarországnak demok
ratikusabb állammá való átalakítá
sát és nehezményezi, hogy ehhez a! 
feltételhez fűzik Ma,gyarország gaz
dasági megsegítését. Ennek az ál
lásfoglalásnak az a magyarázata, 
hogy ezekben a demokratikus ma
gyar politikai körökben attól tarta
nak, hogy amennyiben Bethlen mi
niszterelnök üres kézzel tér haza 
külföldi útjáról, nem tarthatja to
vább magát, hanem kénytelen lesz 
átengedni helyét a szélsőséges jobb
oldali elemeknek.

Bethlen és Kállay 
megérkeztek Londonba

Londonból jelentik, hogy gróf 
Bethlen István miniszterelnök, Kcíl- 
lay Tibor pénzügyminiszter és 
gróf Khuen-Héderváry Sándor kö
vetség! tanácsos vasárnap éjjel egy 
órakor megérkeztek a londoni Vik- 
tória-pályaudvarra. A pályaudvaron 
gróf Szapáry László magyar követ 
és Mr. Monk az angol külügyminisz
térium követség! tanácsosa fogad
ták őket. Korányi Frigyes párisi ma
gyar követ, akinek Bethlen gróf ké
résére Londonba kellett volna kísér
ni a magyar delegációt, Parisban 
maradt, hogy szükség esetén felvi
lágosításokkal szolgáljon a ióváté
teli bizottság magyar albizottságá
nak. Báró Korányi szerdán követi á

•vt. - Wr? SVM'vfu' V

Bethlen tárgyalásairólséf. és a mellétje, maid a karjába 
szarta.

Dózsái György után Mátics Brán- A Journal des Debats és az Observer szerint a siker e lő fe lté te le :
>* . I ,,. , 1 Magyarország demokratizálódása

aki szemtanú volt. azt vallotta, hogy
Tapavica nem támadt Dózsáira, aki] Budapestről jelentik: Gróf Beth-t ján — nagy reménységeket fűzött 
a szóváltás közben ütötte meg fönö-ilcn István miniszterelnök és KdWfly Bethlenek utazásához. A Bácsme- 
két, majd késével kétszer megszűr- í Tibor pénzügyminiszter külföldi uta-. gyei. Napló már vasárnapi számában 
ta és amikor Tapavica sérülten /?/- '? zása — mint ma már megállapítható f közölte a francia külügyminíszté- 
szaladt a folyosóra, a lépcsők alján j — uem járt azzal az eredménnyel J  riumhoz közelálló Temps-nek azt a 
Tapavicát még egyszer megszurta. amelyet általában vártak tőle. Lón-íi hírét, hogy a nagyantant Magyaror- 
Tapavicát mindig jó embernek is- dón és Róma vezető politikusaival ■ szagot illető kérdésekben csak a kis
merte, aki csak akkor haragudott 5 ugyan még csak ezután tárgyalnak , antant kormányainak meghallgatása 
tisztviselőire, ha oka volt arra. Má-. a magyar kiküldöttek, de Bethlenék ‘ után hajlandó dönteni. A Temps cik- 
ticcsal egyértelműen vallottak Ve- missziójának sikere a párisi tárgya- két most közük a budapesti lapok, 
linkovics és Kalenics javadalmi hí- fásokhoz fűződött, már pedig Páris-J amelyek leplezetlen csalódással fo- 
vatalnokok is akik a gyilkosság ide- hói imponálóan előzékeny fogadta- < gadják különösen a cikknek a Qua id’ 
ién a mellékszobában tartózkodtak, tás és udvarias külsőségek emlékein ? Orsav felfogását őszinte világitás- 
Stefánovics Brankó dr. polgármes-j kívül egyebet nem vitt magával a§ba helyező befejezését, amely igy 
tér vallomása után az elnök a tár-i két magyar államférfi Londonba. A 5 hangzik:
gyalást felfüggesztette. 'budapesti lapok most kezdenek sze-? — örülünk, hogy a magyar kor-

A délutáni tárgyaláson öt tanút f melvényeket közölni a párisi és lon-Jmány kész a népszövetség pénzügyi 
hallgatott ki a bíróság, akik után dr. ;• doni lapok Bethlen és Kállay utazá- j| bizottságának segítségét és tanácsait
Cseremov György és dr. Kluka ; sával foglalkozó cikkeiből és ezek a megfogadni, de a kisantant államai a 
Ovörgy orvosok mondottak szaker-: szemelvények keserű k'úbrándulást [ jóvátételek terén szintén Magyaror- 
tőí véleménvt. Az áldozaton hat seb I jelentenek a magyar közvélemény ' szag főhitelezői közé tartoznak és 
volt és a halálát elvérzés okozta. 'számára, amely idáig --  a magyar ? abban a pillanatban, amidőn Ma-

A tárgyalást holnap folytatják, e kiküldöttek barátságos fogadtatású- f gyarország a ióvátételi Irzoüsághoz v,
ítélet is holnap délelőtt várható. ról szóló hivatalos jelentések alap-1 fordul, meg kell kérdeznünk Beo-minisztereket Londonba
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házakban — szintén megdrágultak.
A nyár} félcipők ára körülbelül 
negyven százalékkal ment fel tavaly 
óta. Ugyanilyen mértékben drágult

idő kerekét.

Kancellárválság
Németországban

Sircsemann lép Cuno helyébe
Cuno kancellár ellen — aki üdülési 

szabadságáról visszatéri Berlinbe — a 
Franciaországhoz intézeti nénid jegyzék 
sikertelensége minti a német pártok 
köriben nagy az elégedetlenség. meri 
neki tulajdonítják, hogy n német akció 
már az első stádiumában kudarcot val
lott. A kancellár az ellene kialakul’ 
hangulat hatása alatt állítólag kijelen
tette, hogy egészségi állapotóru való 
tekintettel vissza akar vonulni. Utódjául
politikai körökben Stresumannt emlege- S K ' % ' “ ‘s2 Ín S n '“ m íte iS rfW  I 
tik, aki a partok koreben nagy nepsze- VrtH „ s
rüségnek örvend és akinek kilátásait
neveli az, hogy Eigenachban tartott be
szédében egy széleskörű koalíció szük
ségességéi hangoztat a, amely koalícióban 
résztvenne a néppárt és a szociálde
mokratapárt is. Egyelőre azonban bi
zonytalan. hogy a szociáldemokraták 
hajlandók volnának az uj kabinetben 
resztvenni, vagy csak jóakaratu semle
gességgel akarják támogatni Stresemann 
kabinetjét.

Botrányok
a porosz parlamentben

A porosz parlament legutóbbi ülésén 
— mint Berlinből jelentik — a kom
munisták ismét nagy botrányt rendeztek.
A parlament palotája elé erős rendőri 
készültségek vonultak fő1, hogy a biro
dalmi gyűlésről kitiltott Katzmann ko- 
munieta képviselőnek az épületbe való 
bejutását megakadályozzák. A komu- 
nisták a parlament ülésén tiltakoztak az 
intézkedés ellen és beszédeikben sérte
gették a polgári pártokat. A. napirend 
tárgyalása alkalmával pedig olyan lár
mát csaptak, hogy a szónokokat nem 
lehetett hallani. A parlament elnöksége 
Hoffmann kommunista képviselőt rend
őrökkel vezettette ki a teremből. A ko- 
muníslák obstrukdója miatt a parlament 
ezen az ülésen eredményes munkát nem 
tudott kifejteni.

® ® ©
— Az angol királyi pár olaszor* 

szágí útja, Rómából jelentik: Az an
gol királyi pár megérkezett Rómá
ba. ahol rendkívül szívélyesen fogad
ták. A pályaudvaron megjelent az 
olasz királyi család. Mussolini mi-
niszterelnökkel az élén az egész kor-pL e a királlyal, nem kell nekünk: ki- 
mány és az antanthatalmak diplo- j rály. jobban fogunk élni köztársa- 
máciai képviselői. A bevonulás al- ságban.« A vádlott megnyugodott az
kalmával virágesővel borították el 
az angol királyi pár fogatát. György 
király Mussolinit a Bath-rendjel 
nagykeresztjével tüntette ki.

—  Újra fö lü lv izsg á ljá k  a  rokkan
ta k a t . Beogradból jden tik : A szociál-
politikai minisztérium megállapította, j művész játszani fogja hangverse- 
hogy a legutóbbi rokkant íölülvizsgá- nyén. amely szombaton lesz a Vá- 
latnál különböző szabálytalanságok tör-

Drágább íesz az idei n y á r«•
Otvea százalékkal drágább minden 

szezoncikk, mint tavaly volt
A nyári évad megkezdődött Subo- 

ticán. A naptár ugyan még csak má
just mutat, de idő, amely az utóbbi 
Pár esztendőben rebellisként fütyült 
a hivatalos dátumokra, már elhozta

téntek. Ezért a minisztérium uj szakbi
zottságot fog delegálni, amely újra fölül 
fogja vizsgálni mindazokat o rokkanta
kat, akik államsegélyt élveznek.

—  A szíovecR zkói m agyar e llen zék  
k özös lis tá v a l indul a  v á la sz tá si
harcba. Prágából jelentik: A szloven-
rzkói és karpato-ruqiai magyar ellen- z ( k  g részletet és Ugyancsak 
zek, partok elnöki tanacsa vasárnapi JftJ. szerzeményü. Orosz fantá-pari
Ungváron értekezletet tartott, amely fő- 
képen az augusztustól októberig meg- 
lártandó községi választásokkal foglal
kozott. Az elnöki tanács elhatározta,

a megérlelő, embertfullasztó, gyöt- jjhogy azokban a községekben, ameiyek- 
relmes kánikulát. Két nap óta nagy 
hőség tikkasztja az alig ho^y kilom- 
bosodott fákat, nyoma sincs a han
gulatos, szives és szerelmes május
nak. amely valamikor — békeévek
ben — annyi szép nappal ajándékoz
ta meg a nyár felé menetelő embe
reket. Suboticán beköszöntött a par 
excelence nyári szezon: a korzón 
megjelentek a szalmakalapok, dél
előttönként zsúfolva vannak az ár- 
uyakatadó ponyvák és a kávéházak- 
bm kapuciner helyett hűsítő italokat 
és >geskávékát szolgálnak föl a pin
cérek A nyár megjött minden külső 
pompájával, minden szenvedésével 
• és kötelező gondjával együtt.
Mert a gondok soha sem szűnnek 
meg: télen fa, télikabát és egyéb 
gondok kínozzák meg az embereket 
•7 a nyár viszont más súlyos prob
lémákat ad föl. amelyek, amint az

ben a magyar pártokon kívül más pár
tok is állítanak jelölteket, a magyar 
pártok közös listával vesznek részt a 
választási küzdelemben.

— M ikes püspök repülőgépen Ró
m ába u ta zo tt. Rómából jelentik: Az 
a repülőgép, mely Francesco Baracca 
pilóta vezetésével gróf Mikes János 
szombatlie’yi püspököt hozta Olaszor
szágba, hétfőn lcszállott a római re
pülőtéren.

— Áthelyezett községi jegyző.
Becskerekről jelentik: Natnwvics 
György községi jegyzőt Bavonisté- 
röl Ó-Écskára helyezték át.

— Krupp-pör tárgyalása. ^ s e n - P / ^  
bői jelentik: Krupp-pör tárgyald-
sáli Wegmann tanúvallomásával iga-l™.™1'1' k V '
zolta, hogy a tömeg nem volt izga
tott. csak akkor lett az. amikor a 

. .... ... , . . , francia katonák leadták az első sor-
esztendok előrehaladnak, í,e ? tüzet. Wegmann szerint a sortüz
megoldhatatlanabbak azoknak, akik 
számára nem hoz aratást a meleg 
augusztus.

Minden évszaknak meg van a ma
ga külön kötelező progranimia az 
emberek részére, akik élnek és rosz- 
szul, szegényen élnek, mióta az a 
különös nyár-éjszaka ráesteledett c 
világra. Az idei nyár különösen sok 
gondot hozott, mert a drágaság leg-

után a tömeg riadtan szétmenekült. 
A tárgyalást folytatják.

— Fedák Sári Parisba utazott. 
Budapestről jelentik: Fedák Sári 
hétfő délután elutazott a bécsi gyors
vonattal Parisba, ahol nyári szabad
ságát tölti. A művésznő főként a pá
risi színpadi újdonságokat akarja 
megnézni, azonkívül előkészíti a jö-BUllUül HUÓUU. IlICIl (l UfUtíUdU* ................... .— ~ -

alább duplájára emelte az emberek, vo szezon toalett-kerdeseit, elsosor-

két dinár. A hűsítő italok — kávé-» kodását.

— R áborog ac  Etna. Rómából je
lentik : Az E^na újabb kitöréséről szóló 
jelentések nyugtalanítják Olaszországot, 
szerda óta délnyugati irányban mintegy

— Egy kápviaelf aatíbalaMto. Bm » 
gradból jelentik: Hétfőn este fél hét
kor a Kralja Milánén Brkics Miién kép
viselő autója, meg nem engedett se
bességgel hajtott, összeütközött egy vil
lamos kocsival. A képviselő jobb karja 
eltört, a kórházba kellett szállítani. A 
soffőr ellen megindult az eljárás.

a fehér nyers selyeinruha is. amely Ihat méter átmérőjű hatalmas lávafolyam 
itt-ott mar föltűnik a városban. A sör 1 ömlik. A kráter óriási köveket vet ki 
és egyéb nyári Cikk ára. ha nem is í magából, melyek azonban rendszerint 
erősen, de szintén tartja a tempót, J visszahullanak a tüzokádóba. Ezidösze- 
Aztán Paiics: a fürdőjegy ára egész j rint az Etna környékét még nem fe- 
bizonyosan legalább még egyszer íny ege ti közvetlen veszély,
Szötókaf2 'fUrdfiveiidéírek' 'számára í — A szovjetkomiány nem engedi! takarékpénztár igazgatósági ülése
ína csak ezer dináron f e ln ' a d n a k  k i  ’ ! ,e  a  katolikus misszionáriusokat, j azzal a kérdéssel, hogy a pénzinté-
A Í-a  M in • halandó, oki -z  idén nör < Kopcnbágából jelentik: A szovjet- zet vezesse-e be a zálogkölcsön-üz-
hónapot akar tölteni Pallóson, még ^ m^nv hasította külföld; képvtse- leteket és URy határozott, hogy ék-
pp-vc7Pr annvi mVhafia íp Íí 1lolt' !lOk'y 110 adjanak beutazási en- szerek, arany es ezüsttárgyak elle-
nénztárcáiá mint z elmúlt évhei t KedéIyt a katolikus misszonáriusok- nőben a városi takarékpénztár mél- pénztárcáját, mint az elmúlt evnen,. ||ak tányos feltéteiek mellett foK zá,og.
volt a pallcsi nyaralás. ? — Kizárták a budapesti süíőmun- J kölcsönöket folyósítani.

Mindent összevéve: drága nyári kasokat Budapestről jelentik: A| — Elítélték a becskerekl női Sven-
lesz az idén. Es az a tragikus a do- ? sütőmunkások szakszervezete hét- S sálit. Hirt adtunk néhány héttel cz- 
logban hogy ez év ugy látszik egy | főn több gyárra kimondta a bojkot-í előtt arról, hogy Jovanovics Sonka 
hónappal hosszabb lesz. ha csak va- ? tót. A munkaadók a bojkott miatt az j aradáci ciganyasszonv két becske- 
lami véletlen vissza nem fordítja az iösszes sütőmunkásokat kizárták ajreki asszonyt hipnotikus álomba ej-

— A városi takarékpénztár zálog
háza. Kedden foglalkozott a városi

munkából. ■ tett. azután kirabolt. A női Svengálit
TntikAfrcmiAc cto-s \ í ma vonta felelősségre a becskereki

stari-becsel és zsablyajárási Stand ^ v á d t o t e t ^

tanüökat érdeklő ügyekről fognak J X f e n y " S c  nézett"X .fatoK
iar^ ainh i alatt transzba estek. A bíróság rab-

— Királysértésért hat hónap. Ősi- Iás bűntettében mondotta ki bünös- 
iekről jelentik: Az itteni törvényszék nek Jovanovics Lenkát. s elítélte
hat hónapi fogházra ítélte Jurennc 
Vukó munkást, aki Vinkovcén, a Ra- 
dics-párt egy gyűlésén azt kiáltotta:

négy évi fegyházra. Ugy a vádlott^ 
mint az ügyész felebbeztek.

itéletben az ügyész súlyosbításért 
felebbezett.

— Kreuízer-szonáta. Beethoven 
mesteri Kreutzer-szonátáját. amely- 
lyel kapcsolatban Tolsztoj oly tragi
kus históriát irt. Stojanovics hegedű-

rosi Színházban. A kiváló művész 
ezen kívül Bival Blanka énekesnő
vel előadja Bajié: Uspavankáját, 
Iiándel: Ariorájút, Beethoven: Me- 
mettóját. Gossec: Gavotte-jét, Ru
binstein: Románcát. Saint Saens: 
Sámson és Delila-ját és saját szer
zeményű Padlásszoba című operett
ből. amelyet Bécsben 200-szor ját-

fii cm mondom meg, hogy kire
célzok

Kit meg akar verni: költővé  
Teszi a mennyek atyja.
S  akit duplán meg akar verni : 
Kegyeddel szavaltatja.

dió.

ziáját. Stojanovics hegedüjátékát Bi
val Blanka énekesnő kiséri zongo
rán. míg Bival Blankát Stojanovics 
kiséri.

— Meghosszabbították a cseh-ro- 
mán védelmi szerződést. Prágából 
jelenti a Cseh Sajtóiroda: Tekin
tettel arra, hogy a román királyság 
és a csehszlovák köztársaság közt 
1921 áprils 23-án megkötött védelmi 
szövetségi szerződés hatálya rövid 
idő múlva megszűnik és mivel ez a 
szerződés a béke fentartása szem
pontjából előnyösnek mutatkozott, a 
két kormány elhatározta, hogy a 
szerződést meghosszabbítja. A prá
gai és a bukaresti kormány megfe
lelő tárgyalásai után a jegyzőköny
vet. amelynek értelmében a szerző
dést további három évre meghosz- 
szabbitják, hétfőn délben a cseh kül- 

Hlott prágai 
Benes külügy

miniszter aláírták.
— Csónákszerencsétlenség a Be

gan. Becskerekről jelentik: Kedden 
délután Manlcsz Manó kocsis a Be
gan csónakázott. A csónak a viz kö
zepén hirtelen felborult és elmerült. 
A kocsist a segélykiáltásaira egybe- 
sercglett halászok húzták ki eszmé
letlenül a Begából.

— Gazdasági felügyelőket kérnek. 
Becskerekről jelentik: Cijeck Sán
dor megyei gazdasági főnök bead
ványt intézett az agrárreformminisz- 
terhez. amelyben javasolja, hogy 
gazdasági felügyelőket állítsanak 
minden községben. Ezek a felügye
lők ingyen oktatásban részesítenék 
a falusi gazdákat és vezetnék a min
tagazdaságokat

— Becskerek kölcsönt keres.
Becskerekről jelentik: A becskereki 
polgármester. Alexics Bogolji-b Beo- 
gradba utazik, hogy a város részére 
tlz-tizenöt millió dinár kölcsönt sze
rezzen. Ebből az összegből akarja 
többek közt Becskerek város kibőví
teni a villanytelepet is. ugy. hogy a 
környék falvait is ellátnák árammal.

— Kiemelik a Gromobojí. A szov
jetkormány egy hamburgi társulat
nak megbízást adott a Gromoboj 
orosz cirkáló kiemelésére. A Gro- 
mobojt 1914-ben Libau előtt tulajdon 
legénysége sülyesztette el.

— Az esperanto a csehszlovák ke
reskedelmi iskolákban. Prágából je
lentik: A közoktatásügyi minisztéri
um elrencdelte, hogy mindazon ke
reskedelmi iskolák, amelyek akár 
rendes, akár óraadó, esperantót ta
nítani tudó tanerővel rendelkeznek 
vagy olyat szerződtetni módjukban 
van, azok az csperanto nyelvet, mint 
rendkívüli tantárgyat, már a legkö
zelebbi tanévben tantervűkbe is be- 
vehetik.

— Itéiet előtt a pesti kommunista- 
pör. Budapestről jelentik: Több 
heti tárgyalás utána kommunista- 
monstre-pör befejezéséhez közele
dik. Hétfőn Dolovschiák ügyész tar
totta meg vádbeszédét, amely után 
a védő kérésére a bíróság azokat a 
vádlottakat, akiknek büntetése a vád 
alapján nem lehet nagyobb egy évi 
szabadságvesztésnél. szabadlábra- 
lielyezte. Kedden a védőbeszedeket 
mondták el.

— Öngyilkosság. Novisadról jelentik: 
Hétfőn este Pubinac Milica munkásasz- 
szony Pirosl-ut 22. szám alatt levő la
kásán öngyilkossági szándékból szubli- 
inátot ivott. A mentők a kórházba szál
lították, ahol gyomormosást alkalmaztak 
és igy sikerült megmenteni, öngyilkos
ságának okáról minden felvilágosítást 
megtagadott. — Ugyancsak hétfőn éjjel 
Spitz Jovan 46 éves novisadl napszá
mos Pirosi-ut 85. szám alatt levő laká
sán felakasztotta magát. Mire reggel 
ráakadtak, már meghalt. Tettének okát 
nem lehetett megállapítani
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í Juntas a.volcadlkán tárgyalják a 
fcxékcly és Vufkovics-cég tolvajainak
bűnügyét. Mint ismeretes, a Székely cs 
Vujkovics cégnél tavaly nyáron nagy- 
Manyii selyemtolvaj fásoknak jöttek 
tayoinára. Az eljárás megindult és az ál
lamügyészség harminckilenc egyén el
len emelt vádat. részben mint tettes s 
részben mini orgazda ellen. A suboticai 
törvényszék váiltanácsa kedden délelőtt 
tartott ülésében tárgyalia a vádirat el
leni kifogásokat. A vádtanács a kifogá
sokat elvetette és vád alá helyezte va
lamennyi terheltet. Pavlovlcs István 
törvényszéki elnök, a bűnügy fötárgya- 
tását Junius 8-ra, péntekre tűzte ki. A 
főtárgyalás, tekintettel a vádlottak nagy 
számára, előreláthatólag több napig fog 
tartani.

6—• A novisadi kereskedők panasza a 
vámhivatal ellen. No vasadról jelentik: A 
íiovisadi ipar- és kereskedelmi kamara 
beadvánnyal fordult a beogradí központi 
vámhivatalhoz, amelyben különböző pa
naszokat közölnek a vámhivatali eljárás 
ellen. A kereskedők sérelmezik, hogy áru
jukat nem engedik titánmérlegelni és 
többször előfordult, hegy a szállítmány
ból hiányzik. Azonkívül kérik, hogy No- 
sadon áiiltsanak fel kémiai laboratóriu
mot, hogy ne kelljen a vegyvizsgálás 
miatt az árukat Beogradba küldeni, 
mert ezáltal sokáig tart az áruk meg
vizsgálása és elvámolása, amelyek után 
vámjekbért kell fizetni, ami érzékeny 
{kárt okoz a kereskedőknek.

1* »— Betörés Sentán. Sentáról jelentik: 
ffrlétfőn éjjel ismeretlen tettesek betör
jek  az Uránia mozi raktárhelyiségébe, 
ühol a lejátszott filmeket tartották. A 
betörőket, amint az ablakon át a helyi
ségbe hatoltak, megzavarták s elmene
kültek. A rendőrség megindította az el
járást.
! Valódi angol kölnivíz és svájci száj
ait kimérve, olcsó áron kapható Parfi- 
ioterle Hlrtb. man&ílrszalon. Lifka-mozi 
fcnellett

i í- í öngyilkos lett egy bécsi asszony 
A Bofaenlolte-ház családi törvényei m iatt 
Bécsből jelentik: Kathe Rosen, a bécsi 
társaságokban általánosan sínért, feltű
nően szép úrasszony huszonnégy éves 
porában öngyilkosságot követett el sze
rencsétlen szerelme miatt. A dúsgazdag 
(rtvált asszony múlt évben megismerke
dett Clodwig fíoheniohe herceggel. Az 
jegykon német kancellár unokája hevet 
jszerc’emre lobbant az asszony iránt, a 
kJ csakhamar viszonozta a herceg ér
zelmeit Már-már úgy volt, hogy Mo- 
(henlohe herceg feleségül veszi Rosen 
asszonyt, amikor a herceg családja köz
belépett és figyelmeztette Clodwig her
ceget, hogy a »Hohcnlohe hercegek 
yagy rangjukhoz méltóan nősülnek, 
f/agy egyáltalán neme. Ez a családi tör
vény kiközösítés terhe alatt kötelező a 
hercegi család minden tagjára. A fiatal 
herceg erre kénytelen volt Roscn asz- 
fczony értésére adni hogy a szerelem- 
pél nagyobb ur st családi törvény, amely 
megtiltja neki. hogy feleségül vegyen 
iegy polgári — pláne zsidó — családból 
származó asszonyt. Rosen asszonyt ez 
a fordulat teljesen buskomorrá tette és&néhány hónap alatt az öngyilkosságba 
kergette, A tragikus sorsú nő három- 
osztendős leánykát hagyott hátra, aki 
efsfl házasságából született.

Dr. Barta Antal kír. törvényszéki or
vos lakását Strosmaierova-ulica 22 (hal
piac) helyezte át. Rendel 8- -9-isr és 
2—4-ig. Telefon 128.

Hírek a Müpártolók Köréből. A Mü-
Dártolók Körében élénk elet folyik, 
amennyiben most 100 szereplővel ké
szül a pünkösdi gyermeknap előadásai
ra. Mindkét pünkösd délutánján mese- 
gyermekelőadás kerül színre a Városi 
Színházban mindkét este pedig egy uj 
népszínmű kerül bemutatásra. Ezen 
előadásokkal befejezi a kör a szezon 
működését a színházban. Es miután a 
Gyermekvédő Liga — amelynek a kö
telékében és védnöksége alatt működik 

megállapodásra jutott a palicsi fürdö- 
sgassatóságsal. minden héten előadást 
fog tartani Pa’icson a Liga javára. Az 
előadások sikero érdekében az előké
születek és betanulások már nagyban
fajyüfc.

— Boxniérkőzég Sentán. Sentáról je
lentik: Csütörtökön este uz Eugén-szál- 
ló nagytermében Utusah finn-orosz baj
nok és Lakos György magyar boxbaj- 
nok mérkőznek. A boxmeccs iránt nagy 
az érdeklődé

Uj udvari szállító. Őfelsége L Sender 
király Branko Blezakoviö európai Irrtí 
vegyészmérnök vezetése alatt ál'ó és 
kitűnő pipere- ős moxószappangyártmá- 
nyairól híres fílektra-Kemijsko Tvorniea 
D. D. karíovácl szappangyárnak leg
magasabb elismerése jeléül a királyi 
udvari szállító ciniet
nagyszabású ipartelep 
Reh Mátyásnál van.
Jcvlna-ullca 2.

— Műkedvelői előadás Starakanizsán. 
A starakanizsai Sport Egylet inüked- 
vclőgárdája vasárnap jól sikerült sziui- 
előadást rendezett, amely alkalommal 
ták elő. A darab szereplői Kelemen Hús, 
Gábor Andor »Princ* című darabját ad- 
Kalmár Henrik, Kelemen István és Ka- 
lopper Béla, kifogástalan játékukkal 
nagy sikert arattak.

adományozta. A 
vezérképviselete 

Ztnai-Subotica

A legújabb nöl divat. A tavaszi és 
nyári ruhák disze a batikzsebkendő. A 
karkötőkben, övben, kosztümzsebekben 
mindenütt a baíikzsebkendöt hordják. 
A Bácsmegyei Kapló nőolvasóinak 7.50 
dinár levélbcni beküldése ellenében bér
mentve szálhtja a Ncuheitcn Ver.snnd- 
biiro Wien, I., ÍTeischtnarkt 18. Post- 
fach I. 155.

Lcpedaí & JovanoviC suboticai főel- 
árusltóknál vásárolt sorsjegyekből má
jus 7-én a következő sorsjegyek sorsol-

4000 dinárt nyeri: 13885 48929 59152.
2000 dinárt nyert 62284. 
iOOO dinárt nyert: 125S3.
500 dinárt nyert: 1627 25267 35688

56121 715CS 72095 80849 85865 88481 
97836.

240 dinárt nyeri: 1618 25 4504 17 50 
71 95 97 6337 887 S153 9115 35 200 
10419 11177 12388 13896 15236 51 82 95 
17602 18ü37 49 72 94 19162 427 30 62 
20975 22952 23867 26204 14 60 62 87 89 
95 513 S4 882 28744 46 48 34051 679 
36005 12 17 27 29 41 67 325 55 87 33190 
46613 24 47702 50 89 48951 90 91 Sí 
49383 000 51055 60 64 70 53207 17 28 32 
85 96 57472 59156 80 91 62216 18 24 65 
67 64606 69 65216 32 36 66214 52 300 
67763 71 71 564 72037 77325 51 7Sod8 
20 72 79S42 52 79903 64 89302 838 42 
83216 53 59 518 37 52 88441 99303 24 
605 95 96270 705 20 9 26 35 55 97030 
67 72 93 811 93 99573 93.

Az európalhirü kitűnő attrakciókkal
dolgozó tRenlow^ cirkusz Suboticára 
érkezet: és mai napon megkezdi elő
adásait. A Vilsonova-íéren felállított 
amerikai rendszerű sátrak impozáns 
méretűek. A társulat 45 tagból áll és 
válogatott műsorokkal rendelkezik. Rö
videsen a s>Ren!ow«-elrkusz fesz a leg
kedveltebb szórakozóhelye a suboticai 
közönségnek. Jegyek előre válthatók a 
rDenlko« dohány tőzsdében.

I. H. Ovadia beogradí ügyvéd, telefon 
1548. Interveniál minden ügyben a ha
tóságoknál. Levelez: szerbül, magyarul és 
németül.

Dr. Andrejcvics Andra fogászati spe
cialista fogorvosi és technikai műtermét 
egyévi berlini és bécsi tanulmány után 
megnyitotta és minden fogászati mun
kát a legmodernebb kivitelben teljesít. 
Fogászati laboratóriumában a technikai 
munkákat fogorvosok részére is Alesch 
ur, a bécsi fogászati egyetemi klinika 
volt fönöké végzi. Rendel d. e. 9—12 és 
<2. u. 2—8-ig Kralja Petra Park 7. számú 
házban az emeleten (volt Relchl-palota). 
Telefon 4—52.

Bőr- és ncmlbetesnek Somborban 
rendel ár. Koraiéit lakásán (Wcidlnger- 
palota L emelet) délelőtt 8—10 és dél
után 2—4 között. Salvarsan.oltások 
vérbajosoknak.

ABácrmcgyei Napló 124-ik svámához

Aki junius 30-ig ezeket a szelvényeket 
összegyűjti és nckiildi, az évi idő- 

tartamra baleset ellen 
JOÜír— dinár erején halál 

2500"— dináf ere éia rokkantságM- • ■ waiMiai*«*M*ara*M i'Wi » i « m  , •

esetére a
R o ss ija ^ F o n c iire

őistosilő és viszontbiztosító társasáénál» J
díjmentesen biztosítva lesz

Közgazdaság
Veszedelemben a szarvasmarka 

tenyésztés
A bácsmegyei gazdasági egyesület 

fontos törekvését képezi az, hogy 5.5 
éve elismerésre méltó módon törekszik 
a szarvasmarhatenyésztés fejlesztéséic. 
Amíg a legelőket nem osztották fel, az 
egyesület maga szerezte be köztenyész
tésre a tenyészbikákat, a legelők fel
osztása folytán 1903-ban áttért a piros- 
tarka szarvasmarliatenyésztésre. Vas, 
Torontál, Moson, Baranya és To’.ua vár
megyékből, továbbá Svájcból és Bajor
országból szerzett be nagyszámbau te- 
nyészjószágot. A világháború alatt a 
hatóságok az értékes tenyészállotnány- 
nak legjavát elrekvirálták, az agrárre- 
form következtében a nagyobb gazda
ságok a tenyészbika tenyésztéssel fel
hagytak, a kisgazdák pedig a takar
mány drágasága folytán kevesebb te
nyészbikát neveitek. Néhány hét óta

B olasz kereskedők lepik el Bácskát s a 
pirostarka jószágálloinány legjobb 
anyagát viszik át a határon. A tenyész
tő gazdát lépre viszi a kínált magas ár 
(ma 76—78 koronát kínálnak élősúly
ért.) Ha ez így tart tovább, úgy a 
szarvasmarhutenyésztés, különösen mi
nőségileg, nemcsak csökken, hanem 
gyors iramban oda jut, ahol 1903-ban 
volt, s így az egész okszerű tenyész
tési akciót ismét elölről kell kezdeni. A 
bácskai gazdasági egyesület megkeres
te a foldmivi lésügyi minisztert, hogy 
tiltsa be a fajállatok, valamint a te-' 
nyésztésre alkalmas üsző és birkabor-, 
juk, tenyészüszök, s a 2 éven aluli te
nyészbikák, s tenyésztehenek kivitelét.

Gazdanap. A bácsmegyei gazdasági 
egyesület úgy a központban, mint fiók
jaiban folyó hó 6-án gazdanapot ren
dezett. amely alkalommal a központban
Kutyanszky Radivoj főtitkár az egye
sület és fiókjai hivatásáról s Skomrll 
Pál vármegyei főállatorvos a házi álla
tok védőoltásáról tartott előadást. A 
gazdagyiilés elhatározta, hogy a som- 
bori szállásokon a gazdaköröket be
szervezi, megfelelő államsegély kiese- 
közlése végett küldöttségileg jár cl a 
földmlvciésügyi miniszternél s minta- 
gazdaság felállításához 80 kát. hold föl
det kér a kormánytól.

Vasúti konvenció Magyarország
gal. Beogradból jelentik: A magyar 
delegátusokkal folytatott tárgyalá
sok a közlekedésügyi minisztérium
ban befejezést nyertek, miután az 
összes kérdésekben megegyezés jött 
létre. A magyar delegátusok már 
vissza is utaztak Budapestre.

A cseh határzár miatt elmarad a 
gazdák prágai tanulmányútja. A 
csehszlovák köztársaság e hó Ifí-tól 

8 21-ig Prágában országos mezőgaz
dasági kiállítást rendez. Ezenakiáili- 
táson a bácsmegyei gazdasági egye- j 
sülét is részt akart venni. A cseh
szlovák követség most értesítette a 
megyei gazdasági egyesületet, hogy 
a csehszlovák határ Alagyarorszá- 
gon el vau zárva, igy az egyesület 
a tervbe vett kirándulást elhalasz
totta.

Romáa-jugoszláv vasúti kcnfereip
eía. Beogradból jelentik: A napok
ban Orooí'd/t a jugoszláv és román 
kormányok kiküldöttei konferenciát 
fognak tartani, amelyen a két ország
közötti vasúti forgalom uj szabályo-g nich Piroska féle ház.

P R i m n  K Ü L F Ö L D I  K é s z
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? börkerEokeőésében ^OK
Subofica, B érpalota kötíí.
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zását fogiák tárgyalni. Emellett újra 
rendezik a Bcga és Duna hajózásá
nak kérdését is. Szóba fog kerülni a 
konferencián a temesvári jugoszláv 
és a Becskereken felállítandó román 
konzulátus kérdése is.

Augusztus 11. és 26-lka közt lesz 
a novisadi kiállítás. Hétfőn délután 
tartott ülésén a novisadi kiállítási bí- 
zottság elhatározta, hogy a kiállítás 
időpontját véglegesen augusztus hó 
11-től 26-ikáig tartják meg. A bízott- 
ság úgy döntött, hogy a kiállításon 
részt vehetnek azok a külföldi cégek 
is. amelyeknek az S. H. S. király. 
Ságban képviseleteik vannak. A bi
zottság kérelmet intézett a kereske
delmi minisztériumhoz, hogy a kiál- 
Utason résztvevők számára ö„tven 
százalékos személy- és áruszállítási 
kedvezményt biztosítson.

TŐZSDE
B & 82

Novisadi terménytőzsde, május 8-án. 
Lanj’ha irányzat mellett mindössze 39, 
vasion áru kelt el. Búza 445 dinár, ten
geri, prompt 250 dinár, fél kasszával 
247.50 dinár, Szemederovo paritásban 
270 dinár, májusi szállításra 250 dinár, 
rozs 370 dinár, 7-cs lisz 443.75 dinár, 
zsák nélkül. Zab. bácskai 290 dinár, bá
náti 280 dinár, korpa, boszniai 135 ói- 
nár, bácskai, jutazsákban 155 dinár. Más 
áruban nem volt üzlet.

Beograd, május 8. Devizák: Páris 634, 
I Loudon 43950, Milánó 453.50, Genf 17.20, 

Newyorfc 94.50, Berlin 0.27, Prága 283.50, 
Szaloniki 120, Becs 01313. Bukarest 45-,
46.50, Brüsszel 550, Budapest 187, Szó
fia 72. Valuták: Dollár, 9350, Francia 
frank 630, Lei 46.50.

Zürich, május 8. Zárlat: Berlin 0.0153 
(00150). Holland 217.30 (216.75), New- 
york 554.50 (551), London 25.63 (25.63)', 
Páris 36.72 (36.90), Milánó 26.05 (27), 
Prága 16.49 (16.42.50), Budapest 0.1050 
(0.1050). Beograd 5.80 (5.85) Varsó 
00.117 (00.115), Bécs 000.78, Bélyegzett 
000.78.25.

Budapest május 8. A dcvizaközpoiit 
hivatalos árfolyamai: Devizák: Bécs 
7.40-7.70, Berlin 15—17. Prága 155- 
161, Beograd 55-57, Szófia 39.50-
41.50, Bukarest 25.50—27.50, Varsó 12— 
13.20, Milánó 254—264, Páris 345-355, 
Brüsszel ^01—311, Zürich 940—970, 
London 24100—24700, Ncwyork 5225— 
5360, Amsterdam 2037—2097. Valuták: 
Osztrák korona 7.40—7.90, Márka 16— 
18 Szókul 155—161, Dinár 55—57, Leva 
39.50—41.50, Lei 25.50-27.50, Lengyel 
márka 12.20—13.20, Líra 259—269, Fran
cia frank 350—3b0, Angol font 24125— 
24725, Dollár 5245—5385, Hollandi fo
rint 2037—2097, Napóleon 19000.
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Suboüca (főposta mellett).

I

Bátorok minden stílusban, csakis szó- 
Ud kivitelben. Krau3z Ede NrHsad.

Dr. Vécsel Jenő ervosi rendelője ne
mi betegek részére rendel délelőtt 7—9- 
Ic. délután 2„től fél 4-fg és 5—7Jg. La
kás: Cyrill-.metod2..tér 6. I. emelet. Voj-

H  K
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NYILTTÉR.
A S om bori Izraelita  H itközség  tag ja i ér- 

te s itte tn ek , h o g y  a h itk ö zség  tu la jd o n á t k é 
pező 15. szám ú  e lső ra n g ú  tem plom i férfi ülés 
és 34. sz á m ú  e lső ran g ú  női ü lés a f. hó  13-án 
d. u. 3 ó rak o r m e g ta rta n d ó  n y ilv án o s  á rv e 
résen  a le g tö b b e t íg é rő n ek  eladatik .

Á rv erési fe lté te lek  a h itk ö zség  iro d á já 
ban m e g tu d h a tó k .
’ OSNIVAÍKI ODBOR.
Potrcíariuske zadrugc gornjobackih gostionicara ovim 
poziva sve podpisivate druálveni őestica, kao ílanove 
fprirtige na giavnu skupStlnu kcja ce ae buduéi da j.- 
vei jedanput objnvljem svakojako 17. og. maja 1923. 
god. po podne u Va 6 sati odrzati u prostorijania go- 
stionice ,,Hungarije“ Predmct je glavne BkupStine rc- 
áenje o likvidaciji zadruge.

A fclaobácslíai vendéglősök fogyasztási szövetbe*
telnek abpitó választmánya ezennel meghívja a rész
jegyek alá róit, mint a szövetkezeti tagokat rendes 
közgyűlésre, amely 1923. év május lű  17-én délután 
i/2 6 órakor lesz megtartva a „Hungarija" vendóelő 
helyiségeiben. A közgyűlés tárg .a  n szövetkezet fel
számolása fele li határozathozatal. Tekintve, hogy ez 
a meghívó már evyszcr meghirdetve volt tekintet nél
kül a megjeleltek számára feltétlen 1 megUn tátik. .

nemesített magas

R Ó Z S A F Á K
g legszebb fajokban, továbbá mindenféle kerti 
es cserepei növény a JegJuMnyosafcb árban

• kflphfttók
G O E S E R  A N T A L
mfl* és kereskedelmi kertészetében

SOMBOR, KR. PETAR ULICA 42.

Fői ff rak a t : I

00V"'■o*

Hét oktávos
te lje sen  uj, k itűnő  h a n g ú , k e resz th u ro s , 

e lső ra n g ú  g y á rtm á n y ú , b a rn a  szinü

Z O N G O R A
m aööB S R íS ^ ^
j u t á n y o s  á r o n  e l a d ó

M ach n itz  S. h an gszerész
Subotica, Reich-palota mellett

lV:vyv.’Y: /' < *

A
O -o .yi*-, ’ if1*'* V; fi T'.mG A' ■ • T̂»l‘ w m >

BBóm#
K E Nto KAU FM ANN H E R M A N

bőrkereskedőncl Subotica O

a Sl
©NYÍLT

ahol minden reuma, csúz, idegbetegség és 
gyengeség  nemkülönben női betegségek  
gyorsan és biztosan gyógyulnak. A  fürdő a 
város alatti gyönyörű parkban fekszik, ahol 
szép vendégszobák kaphatók és a vigadóban 

jutányos áron jó ellátás.
3405 Az igazgatóság.

Raffia l-a M ajunga
v ag o n szám ra  és  kis té te lek b en  k ap h a tó
Jugoslavia Promsfno D. D.

Zagreb, Gajeva ul. 10.
Telephon 9 - 4 1 .  Távirat: „JUGOPROMET"

M l
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GUÁRI RAKTÁRI!
HARISNYÁK

KEZTYÖK
NADRÁGTARTÓK

KÖTÖTT ÁRUK 

GALLÉROK

FÉRFIAK
NŐK

ÉS

CYERMEKEK
RÉSZÉRE

Nagy választék mindennemű rövid* és 
díszműárukban.

Szigorúan szabott eredeti gyári árak. 
Eladás nagyban és kicsinyben.

M O R E N O  és KOEN
E D Q R f lD

15. Ölka Ljubina ulica 11
-

C E M E N
mész, tetőcserép, traverzák, sainotta-téglák 
és vakolat, valatint az összes építőanyago
kat szállítja:

„ © R A P I Y O ”

Kér. Társ. ZAGREB, Bogovióeva ulica 3.
Telefon 5—55. — Sürgönyeim : „GRAD1VO"r»>J

A sándori speciális vámőrig 
gőzmalom a legkényesebb
igényeket is felülm ulhatat- 
lanui mindenkor k ielégíti.

Állandó liszteladás! Szolid napi árak! 

Villanyosjárat Sándorig !

F E V f l T D R
N. E. jegyű Hofherr-Schrantz 6 éves kifogástalan 

állapotban mérsékelt áron kapható
L ö b i S a m u  és F ia  c é g n é l

BaSka-Palánka
~  Ajánlunk továbbá: 3 é.gu Hódsági gyártmányú 

kévekO tO -zsineget jutányos áron.

CM

i/eitzenjeid és Társa
Subotica

iroda : Városi bérpalota. — Telep : Sentai-pat 
Táviratcím ; KENDERIPAR.

Telefon 190. Alapítva 1902.

i

»

Oxigén
Műtrágya,

Kékkő 98/99 %-os
Gépolajok

Tavotta-zair
Nyersolaj

Pad’óvlaj
L a  koksz

I.-a faszén
Kőszén

Kocsikenőcs 
sárga ás fekete * FH3

Benzm
< j Petróleum

KftíhnPim-féle
Rizskeményilő 

h  Parafin gyertya
j Kátrány fedőlemez 
-I.-a kovácsszén

í * legelőnyösebb napi 
r? áron beszerezhető:

S7. Rokova ulica 21. 
í Telefon 185.
í Állandó nagy rak tá r’
■: i Kérjen árajánlatot.

I
• • -r V-,*. v ■* v» '  ' ' r / t M U M M t v a  »

i
I

f
$
í

é s z e k  é s  é p í t ő k  f i g y e l m é b e !

BENE SÜDAREV3C ULICA

V iS la n y e r ő r e  b e r e n d e z e t t  a s z t a l o s  t e le p .

Az egész ország tcrSletére 1 égj Hiányosabb ái-baa készítünk anog. 
rendelések utján, rajzok szerint, épület, portál, üzletberendezé
seket, parkettázást és bútorokat legmodernebb kivitelben. — 
Árajánlatokat leggyorsabban eozközlünx.

SZENT! ÉS VIRÁGH CÉG, SUBOTICA

P O N Y V A
ELAD ÁS ÉS KÖLCSÖNZÉS.

A JÁ N L :
Lópokrócokat, tűzoltó és kerti tömlő
ket, a j lisztes, gabonás, gyapjú, toli, 
komló és  szalmazsákokat, madrac és 
roletta szöveteket jutából és 

mindennemű házivásznat.
Zsineg, kötél és hevederek.

o

I$

1** . 1 co

SCH EID EER REN D SZER Ű * és 5 Z R B R D R L m U

Í I 1 É R L E 6 -  éa S U L Y S Y H R T Ú
É 5  T E R J E S Z T Ő  R É 5 Z U É H Y T S r S H 5 S E

Z R S R E B
S a v sk a  teafa 25 . — Telefon 14. — Táviratcím : U aga—Z agreb .

U A L L R C J R  :

m in ő é n  r e n d s z e r ű  m é r le g  ja v ítá s á t  é s  
s z e r e l é s é t .

i
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ff átvételre társat keresel?. 
Cím: Kálmán-u. 53. 3523r métz^ros - íézszeK-

v eladó Mravecz Már
nái Tcmertnben.
ápléshez való he!- és 
földi príma szenet, va- 
lint kovácsszenet azou- 
i szállításra ajátilpk. Jo- 
i SitaSiú szénnagyko- 
kedő Subotlca. telefon

Bézmeafert ŐfflW, keres 
gyermektelen házaspár, 
aki jelenleg 15 ilyen minő
ségben van. Cim a Ki
adóban.____________ 3430
Malmot, ha hibásan mű
ködik, rendbehozom, ver
senyképessé tegzem, őrlé
si diagramot készítek.nagy 
gyakorlati prnkszis. Malmi 
szakember, Senta. posta- 
fiók 4 t_  _______ 3519

Hívafaluoknó kitűnő 
gyors- es géniró azonnali 
alkalmazást keres. Meg
lehetősen tud szeTbül és 
németül is. i»éuvei szeré
nyek. Szives ajánlatokat 

fro d a «  fc l ic é re  a  k ia d ó b a

apróhirdetésekL E V E L E Z É S Eladó egy ház. fűszert!*.
létnek megfelel, Skotus 
Viatora-ullca 70. 35löU©9,$00 dinár vagyonnal 

fcendttlkező önálló iparos, 
ff? éves. házasságra lép
ve hozzáillő korú és va
gyonú liajadcnnal vagy

fyermektelen özveggyel,
.©velőket >-SzorKalom«

jeligére a kiadóhivatal 
továbbit. 3331

Apröhudeió ejy mó 1 dinár, «a«í«3"b*áíii «» 
kétixereMn Mimit. Lc-gkiieEb •jjróhirdttúi ért 10 dm 

ÁH>Wkerc«Sk oe »pióhirdcté*i díj felét Uintik. 
E5fiz«te» díj hnveokint 45 din, oejyndnvre 135̂  dió 

Kéj-dMCnkWnwJtbeii viÍMabélye? oieUekleadő.
K Ü L Ö N F É L E

Beíoulrozott szuteréa, kft, 
zel a báltérhez, kiadó. Cim 
? _________3290
Smyrna szőnyeg elsőrendű
becskcrcki egyedárusitója 
Hoffmann Mihály özvegye. 
Subotica. 8083

Jégszekrény, folyosó-abla
kok. kapu olcsón eladók 
Cím a kiadóban. 252.

Bácska nagyobb városa 
ban egy 13 eve fcnuáík 
autóearage teljes béren 
dezéssel, továbbá l daral 
Mercedes, 4 üléses es « 
darab l ’ítramohil, 3 ülése 
autó. ugyancsak cíí’ 
Fairbanks Morse 1 Mi 
stabil motor költözködő 
vésett azonnal jutányo 
arban eladó. Bövcbbett 

iadőhi vat alb au. 3 3b

Somborban jólmeno ven-
dóilű (Pop DImitrijeva br. 
>) berendezéssel együtt 
eladó. Közelebbi feltételek 
Josef Halpertnél Sombor, 
Petar B^mkevié br 10-,_
Eladó 8 HP. 3 éves golyós 
cséplő. 24 éves Máv. lo- 
komcbil’.al. két kocsira 
szerelt, ló HP szivógáz- 
motor, égi magányos, 8

FOGLALKOZÁS
Több éves közs Jegyző
te * g y óbb g az d as ág 1 ? a ?».
banknál vagy cgvcb vál
lalatnál alkalmazást ke
res. I dles tsk. -képzett- 

$cg. Perfekt szert) uia- 
«yar könyvvitel. Fizetős 
megegyezés szerint. 1 e- 
veleket »36 évcs« Jeligé
re a kiadóba kér. 3462 - - «♦ •—••• •— — •*- 1 ™ ■ **""**
Föpincérnek vagy Itcésnck 
ftjánlknzom óvadékkal. -- 
ÁLínlatokát a kiadóba ké-

Naczkó szállásán, a város 
alatt egész szezonra zöld 
here kaszálásra bérbe adó 
kapánként hétezer koro
náért. 3452

Clayton - Schntlfvort, «3 
HP. huzatos kikomobil. 
25.227. számú. 6 légköré':, 
hozzá 60 colos, ugyancsak 
Schutlevoit - cséplő jő 
szijkíkkah emelő és mázsa 
inas vállalat miatt olcsón 
eladó. Cim: Friedmann 
Ignác Subotlca, Kralja 
Aleksandrova 1. Telefon 
8—58. 3437

Príma retortafaszenet
ajánl vaggontételekben 
Hubert Lajos, a tcs’.iéi 
müvek '  ezérképviselöje. 
Novisad. Zeljeznicka-uliea
in Pntfi

Jólfözö szakácsnő, ki nem 
válogat a munkában, ma
gas fizetéssel felvétetik. 
Cím a kiadóban. _35£1
Egy fiatal borbélysegéd 
azonnal felvétetik. Fizetés 
8öú korona és teljes ellá
tás. C<n: Fradi Ad ám 
borbély Fö-ucca, Apatin.

Szeplöt, májfoltot három 
nap alatt eltávolít a Pin- 
tér-féle Fifi-krcm és kölni
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pintér-g.vőgy* 
tárban. nagytemplom mel
lett. 2S96Eladó egy főforgalmú vas 

úti vendéglő. Érdeklődi: 
lehet Szántó játicsnái 
Potiski Sveti Nikola. G i 
szaszcntmiklós)). 352

ken
teljesen ’ Katonai felvllágositásck 
Sándori j szolgálati Idő tartamára, 

3537 j kedvezményes szolgálati 
időre és felmentésekre 
nézve nyerhetők Suboti- 
cárt, Alexandrova-uüca 9. 
sz. alatt. 3403

CséplöszekrényalJ
kekkel felszerelve 
jőkarban eladó 
gőzmalomban.

Biztos egzisztencia, való
ságos aranybánya, bács
kai nagyközségben tszerb- 
magyarajku) egy teljesen 
felszerelt vajg-yár, egy 35 
év óta fennálló vegyeske- 
rcskedós házzal, berende
zéssel. téglagyárnak al
kalmas leiekkel eladó, 
Cím a kiadóban. 3738

Azonnali belépésre kere
sek egy németül tudó se
gédet rőfös- és fűszer- 
szakmából. Kanitz 
Ridjlca._____________3o0-
Borbély-sogéd azonnal fel
vétetik a Brancslcs-féle 
go dr ász-teretnben. Pasióe- 
va-uiica. — Gőzfürdővel 
üzemben. 349-1V - » . ~ -»■» ..... —
Asztalos - segédek fölvé
tetnek állandó munkára 
JCsuzdi Sándor géperőre 
'berendezett asztalos-mű- 
íihelyében. Adu (Bácska).

Fuszercs-scgéd, ?ó srá
móló fiatalember, feivéte 
tik. Baseli József fűszer 
kereskedő. Csantavór.

Eladó ház: 2 szooa mel
lékhelyiségekkel. ve ve 
azonnal beköltözhet. Bő
vebbet Braóa Engler fa- 
kereskedők Irodájában 
Sokolska-ulka 2 alatt.

Villany motor. Gari 
gyártmány teljesen 
1—2 lóerős eladó. C 
kiadóban. Nagy pince a beltércn rak

tárnak vagy üzletnek 
azonnal kiadó. Cim a ki
adóban. _____________3524
Húsz és ló! lánc told tér-
mese eladó benne hat lánc 
búza és négy. lánc árpa, 
zab, fél lánc here, 10 lánc 
kukorica is az 1924 évre 
bérbe adó. Bővebbet I., 
Strossniajerova-ulica 24. 
Halpiaccal szemben. 3540

Palloson villatelek, a feny- 
vessoron. 1500 négyszögöl, 
eladó. Bővebbet I.. Stross- 
majcrova-r.lica 24. Hal
piaccal szemben. 3539

Gépész gépjavítást 
cséplést vállalna. Cií 
megtudható a kiadóban

D. E. K. A. V. E, egy ló
erős tDekava« uj. modern
motorbicikli eladó >VuI- 
kan« női kalapiparnál.

Eladó ház a beltércn kél 
lakással, egy lakás négv 
szobával. mellékhelyisé
gekkel átvehető. Cim u 
kiadóban. 3534Suche deutsch-serbisch 

(kroatisch) sprechendes, 
intclligemes Eríiulcin die 
Klavir spielt zu ójahrigeu 
Knaben und S’/sjahrigcn 
Madchen. Oíferte an Frau 
Ella Somogyi Csóka ein- 
zureichen. 3531

Gőzgép, huzatos,
gyártmány, 8 HP. 
jó karban, ez idő 
üzemben álló régi 
azonnal átvehető 
dinárért Biliczki 
Senta. tyulspiactér.

teljesen
szerint
gőzgép

20.000
István.

Kereskedők, kávésok és 
'vendéglősük figyeimébe 1

60-as S Z IL V A  
í kg. í  7.— Din. és
W afíerli és Hoílipni 
! drh. 0*4D Din.
aarybeBésMwlTrybea kapható

CsóplSjczdók í Üzemek ’ 
Téglagyárosok!

s ü k k h a & A b

és S Z É M
„! e  m  í s*‘

tüzianyagkereskedése Su- 
boíica, fülesük telep 21. 
Érdeklődni lehet Wirthné. 
is Vnsuiigazgalóság írás
ban. Pontos és szolic 

sz-i liras.

VÉTEL-ELADÁS
Üzletíeioszlatós miatt 10 
darab jókarban levő m.c- 
szeshordó eladó. Megte
kinthető Deutsch Sándor
nál. Stari-Kanjizán. 3535

Bérmaaiándékok. órák.
ékszerek órarészek szer
számok legolcsóbban S 
Krékuskál Subotlca. 352t Álla n d ó  m ü k iá ll itAs 

B A L O S  L S ^ Á M Á r ,
Nyolc kapa elsőrendű ter- 
mő szőlő eladó; szép ne
mes gyümölcsfák benne 
Bővebbet l. Srrossmaje- 
rova-ulica 24. Halpiaccá 
szemben. 3531

20—-2? HP n? szlvogaz- 
generátiiL gyári, eladó 
Martiné Károly gépmű
hely Snbotica, Bene Suda 
revio-ulica.

Subotlca, IíáTár.>‘ ezálludA ineEctt. Legszebb weayasaronyt 
névnapi é» ax&letésRApS ajándékok ott ss  erezi’t i  Ok be.

fC íier- é» cseaieg* üzle
tében Sabetics, Hunpiac

iDnccrjancaoaanoixiDoixrcaz^

K a N A V Á S Z  és  Z e h r

Anton M ischke Sternberg-iIF K é s z í t :  ő
mindenféle uj hintákat, vadász- és hajtókocsikat 

a kgjutányosabb árban
V á l l a l :

mindenféle hintó-javitást, legjobb munka, mérsékelt árak mellett
S a já t kárp itos m űhely

készít és javít matracokat, saislonokat és bőrgarnitúrákat.

gyártm ányai kaphatók 

a Centrafna Banka áruosztá lyánál

r o v i c
téglagyári és egyéb tragacsok, vasalt és yasalatlan .állapotban

Kész hintók á llandóan  raktáron .
Elvünk: elsőrendű munka, mérsékelt árak!

1U9? TELEFON: 19. Egyéb m inőségi áruk is á llandóan raktáron

Mielőtt

égszekrénygyárátó l Subotlca , Jugov lóa ul. 20szállodáját, k ávéh ázit, cu V risstíá jíí
KftszKQnR és legolcsóbb áron sz á llítu n k  komplett szálloda, k véház cukrászda és éttermi berende
zéseket, ji<fazckré»$oket, sdrklraérílkésziüélíekct, fagyialtgépeket fagylaitapparátcsok és azokhoz szük
séges alkatrésze et, rézcsspokst, különböző levcgőbzivaUvukat, autogénnél hegesztett levegőkazáaokat 

és cincsűvehet, gyáraknak, malmoknak rézöntvényekct. V efcsQ n k  őcsk« és huUadékfőracket 
o lsgmngaíabb napi riron. ... Tolcfon 134.

here
k örjen  á ra já n la to t

.4 szerkesztésén felelős dr. FENYVES FEh NC - Nyomatott c kiadótalctfonos Minerva (ezelőtt lidc^mesvci Naplót Nvomdn és Lapkifítíó R -T'kü-iorgó^epen S u l i i t  dit




